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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Loni zemřelo při dopravních nehodách pět chodců

EPIGRAM TÝDNE
Nám známý epigramatik a satirik 
Karel Havlíček projevil českou 
„kypící mysl“ v řadě svých epi-
gramů. „Malých nádobkách, do 
kterých vztek naléval, aby mu 
duši nežral“. Nejčastěji je posílal 
do Hradce Králové, svému nejdů-
věrnějšími příteli J. Th. Klejzla-
rovi, spolužáku z pražského se-
mináře. Dnes připomínáme jeho 
před 170 lety v České Včele č. 9  
zveřejněný epigram: 

SATIRIK 
PŘED SOUDNOU STOLICÍ 
„Pročpak nepíšeš
jako všichni jiní,
pročpak tvé péro
černí jen a špiní?“
„Ale, vy páni kritikáři,
vždyť ho namáčím v kalamáři.“ JKt

Havlíčkův Brod – Horní část ulice 
Pražská je teď nezvykle prosvětle-
ná. Koncem ledna tam proběhlo již 
dlouho plánované kácení vzrost-
lých habrů, které svými mohutnými 
větvemi zasahovaly až k přilehlým 
domům. Teď po nich zůstala jen 
veliká kola v trávníku. Ale nemělo 
by to být na dlouho.
Náhradou za pokácené dřeviny bu-
dou vysázeny nové stromy. „Kon-
krétně se bude jednat o úzkokorun-
né habry, které dobře snáší městské 
prostředí a nedosahují, oproti skáce-

ným stromům, tak velkého vzrůstu. 
Kácení i následné výsadby provede 
odborná arboristická fi rma,“ upřes-
nila Kateřina Hamanová z oddělení 
řízení projektů. Ke skácení došlo 
v rámci akce Zeleň do Havlíčkova 
Brodu, která je podpořena dotací ze 
Státního fondu životního prostředí.
Dodejme, že všechny práce jsou 
prováděny na základě odborného 
posudku Agentury ochrany příro-
dy a krajiny ČR a ke kácení byla 
vydána platná povolení a posudky 
orgánů ochrany přírody. (mal)

Havlíčkův Brod – Policisté do-
pravního inspektorátu v Hav-
líčkově Brodě byli v pátečních 
dopoledních hodinách přivolání 
k dopravní nehodě, ke které došlo 
na ulici Masarykova v Havlíčko-
vě Brodě. K nehodě došlo tak, 
že řidič vozidla Škoda Octavia, 
jedoucí v levém jízdním pruhu, 
ve směru od křižovatky s uli-
cí Husova ke křižovatce s ulicí 
Sídliště Pražská, na vyznače-
ném přechodu pro chodce srazil 
chodce, který přecházel pozem-
ní komunikaci z pravé strany, 
a jemuž dávalo přednost osobní 
motorové vozidlo, které zasta-
vilo před přechodem pro chodce 
ve stejném směru jízdy v pravém 
jízdním pruhu. I když byl chodec 
po střetu převezen do nemocnice, 
tak tato nehoda dopadla relativně 
dobře. Řidiči motorových vozidel 
by měli pamatovat na to, že při 
střetu vozidla a chodce prohrává 
většinou chodec, protože jej nic 
nechrání a následky pro něj býva-
jí fatální.
Od soboty 20. února letošního 
roku vstupuje v účinnost novela 
zákona o provozu na pozemních 
komunikacích. Tato novela kromě 
jiného přináší novou povinnost 
pro chodce. Jde o povinnost užití 
refl exního prvku při nedostatečné 
viditelnosti. 
Tato schválená nařízení by měla 
výrazně přispět ke snížení rizik 
střetů osob s vozidly na mís-
tech, která jsou nedostatečně 
osvětlena a zároveň na nich 
chybí chodník. Užitím refl exní-
ho prvku nebo oděvního prvku 
s refl exními doplňky se dosáhne 
významného zviditelnění chod-
ce, přičemž tím dojde k větší 

bezpečnosti pro všechny účast-
níky silničního provozu. S re-
fl exními prvky je chodec vidět 
až na vzdálenost 200 metrů, tak-
že řidič má možnost adekvátně 
zareagovat.

Refl exní prvek umístěný na vidi-
telném místě musí mít od soboty 

každý chodec, který se bude za 
snížené viditelnosti pohybovat 
po pozemní komunikaci, na níž 
není chodník ani veřejné osvět-
lení. Novelizované ustanovení 
zní: Pohybuje-li se chodec mimo 
obec za snížené viditelnosti po 
krajnici nebo po okraji vozov-

ky v místě, které není osvětleno 
veřejným osvětlením, je povinen 
mít na sobě prvky z refl exního 
materiálu umístěné tak, aby byly 
viditelné pro ostatní účastníky 
provozu na pozemních komuni-
kacích. Za nesplnění povinnosti 
dané novelizovaným zákonem 

lze uložit blokovou pokutu až
2 000 korun. 

Další informace se dočtete v no-
vinách na straně 5.

 Připravili: 
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
por. Mgr. Tomáš Procházka a  -mac-

Srážka s chodcem 5 . 2. v Havlíčkově Brodě

Pražskou oživí nové stromy
HAVLÍČKOBRODSKO, Cho-
těboř – Kriminalistům z oddělení 
obecné kriminality služby krimi-
nální policie a vyšetřování územ-
ního odboru Havlíčkův Brod se ve 
spolupráci s kolegy z obvodního 

oddělení v Chotěboři podařilo 
objasnit dva případy majetkové 
trestné činnosti, kterou má na svě-
domí dobře organizovaná skupina 
pěti pachatelů – čtyř mužů a jedné 
ženy. Pětice pachatelů si uplynulý 

pátek vyslechla obvinění ze spá-
chání zločinu krádeže. 

Pokračování na straně 6.
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Opravdu se už nedá nic dělat?
Okrašlovací spolek Budouc-
nost připravil pro brodskou ve-
řejnost setkání s Liborem Jouk-
lem, náměstkem hejtmana pro 
oblast dopravy a majetku kraje. 
Tématem pro výklad a násled-
nou diskuzi jsou stavby Kraje 
Vysočina v Havlíčkově Brodě 
a okolí, bude tedy řeč nejen 
o tom, jaké stavby bude kraj 
v našem městě a jeho blízkos-
ti v dohledné době realizovat, 

ale také proč a kolik to bude 
stát. Náměstek Joukl přednese 
úvodní slovo a poté bude při-
praven diskutovat s příchozími 
i na tak ožehavá témata, jako 
je třeba bourání pavilonu č. 10 
v areálu nemocnice nebo zda už 
opravdu dojde na stavbu kraj-
ské knihovny. Setkání se usku-
teční v pátek 19. února od 16 
hodin v sále přízemí ASZ cent-
ra (bývalé ZŠ Rubešova). (mal)

Podezřelého muže zadržela zá-
sahová jednotka v místě jeho 
trvalého bydliště
KRAJ VYSOČINA, Havlíčkův 
Brod – První letošní vraždu na 
Vysočině vyšetřují od pátečního 
rána kriminalisté odboru obecné 
kriminality Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina. Muže po-
dezřelého z vraždy se kriminalis-
tům podařilo velmi rychle vypá-
trat. Pachatele několik hodin po 
činu zadržela zásahová jednotka 
v místě jeho současného bydliště. 
Třiačtyřicetiletého muže krimina-
listé obvinili ze spáchání zvlášť 
závažného zločinu vraždy. 
Pokračování na straně 5.

Vražda v Brodě

Policisté z Chotěboře zadrželi skupinu zlodějů

V dubnu 2016 se koná akce Čistá řeka Sázava - dobrovolnické čištění 
řeky Sázavy od mechanických nečistot a odpadků v úseku Chřenovice 
- Havlíčkův Brod (s přítoky cca 60 km), a to jednak jejího toku (čištění 
z lodí) a jednak jejích břehů. Na Vysočině akce navazuje na předchozích 
pět úspěšných ročníků, na dolním toku bude probíhat již jedenáctý ročník 
v režii Posázaví o.p.s.Cíle čištění nejsou pouze praktické ale i výchovné. 
Na základě ohlasů se domníváme, že osobní zkušenost seznámí účast-
níky (a nejen ty mladší, ale i dospělé) s problematikou znečišťování řek 
a přírody a namáhavostí odstraňování odpadu více, než tisíce slov.Více 
informací Vám přineseme v některém z příštích vydání novin.  -mac-



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Jitkov 71, Chotěboř 583 01

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Děti z Chotěboře a Kojatic, kte-
ré se účastní programu Terénní 
podpora vzdělávání, navštívily 
o prázdninách jihlavskou Zo-
ologickou zahradu. Výletu se 
účastnily děti od pěti do dva-
nácti let. 
Ty starší z nich úspěšně zvládly 
první polovinu školního roku. 
Výlet byl odměnou za jejich sna-
hu a práci nejen ve škole, ale i po 
vyučování. 
Dvě děti měly na pololetním vy-
svědčení samé jedničky, nechybě-
lo ani několik vyznamenání. Aby 
mohly jet do ZOO, musely se ale 
účastnit i aktivit v rámci progra-
mu Terénní podpory vzdělávání. 
Za doučování, pravidelnou do-
cházku, snahu, účast na společ-
ných aktivitách nebo pomoc při 
úklidu děti sbírají body, které pak 
mohou směňovat za různé výle-

ty, knihy, hračky nebo oblečení. 
Tento systém podporuje motivaci 
dětí ke studiu a k aktivní účasti na 
programu, zároveň je učí s nasbí-
ranými body hospodařit.
Většina z dětí byla v jihlavské 
ZOO vůbec poprvé a zejména pro 

ty mladší z nich to byl nezapome-
nutelný zážitek. Hned u vchodu 
je zaujaly surikaty, poté jsme se 
prošli africkou savanou, v aus-
tralské farmě se obdivovali klo-
kanům, pozorovali opice s mlá-
ďaty a plameňáky. Cestou jsme si 

o zvířatech povídali, o tom, kde 
žijí a čím se živí. Děti se neza-
lekly ani krokodýlů a obdivovaly 
medúzy, pavouky a hady v no-
vém pavilonu plazů. V nabitém 
programu zbyl čas i na tobogán 
a jiné atrakce. 
Na konci výletu nás čekal kvíz, 
který měl prověřit, jak byl kdo 
pozorný a kolik si toho zapama-
toval. Děti odpovídaly na otázky, 
zda viděly v ZOO lední medvědy 
nebo kolik je tam žiraf. Právě ty se 
jim líbily ze všeho nejvíc a svými 
znalostmi oslnily i zkušené a pra-
videlné návštěvnice ZOO z řad 
našich pracovnic.  Poznávací 
výlet byl podpořen grantem z Is-
landu, Lichtenštejnska a Norska 
v rámci EHP fondů a byl zaměřen 
na poznávání zvířat, jejich života 
a prostředí, ve kterém žijí.
 Libuše Bouchnerová

TP SOVY – většina dětí byla v ZOO poprvé

Vážení čtenáři, opět uveřejňujeme jména miminek, narozených 
v havlíčkobrodské porodnici. V našem přehledu ale najdete jen ta 
miminka, která mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na 
Humpolecku, a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. 
Fotografi e miminek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: 
www.onhb.cz.  

od  4. 2.  do  10. 2. 2016:
04.02. František Flesar, Ledeč nad Sázavou
04.02. Nela Kocmánková, Štoky
04.02. Jakub Rázl, Okrouhlice 
05.02. Jakub Karafi át, Ledeč nad Sázavou
05.02. Gabriela Černá, Okrouhlice 
06.02. Tereza Ježková, Humpolec
06.02. Filip Kotěra, Havlíčkův Brod
08.02. David Červinka, Libice nad Doubravou
09.02. Alžběta Raurová, Krucemburk
09.02. Tereza Račanová, Havlíčkův Brod
10.02. Tadeáš Petřík, Dlouhá Ves 
10.02. Melanie Viterová, Havlíčkův Brod

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

Nominace na Křesadlo 2015
Do 18. března je možné zasílat 
nominace na ocenění Křesadlo 
2015 za region Havlíčkobrodska 
a Chotěbořska. Cílem udělování 
této ceny pro obyčejné lidi, kteří 
dělají neobyčejné věci, je oce-
nění dobrovolníků, zviditelnění 
dobrovolnictví i práce nestátních 
neziskových organizací a vzbudit 
v řadách veřejnosti respekt k těm, 
kteří se dobrovolnictví věnují.

Nominovat dobrovolníky může 
fyzická i právnická osoba. Jeden 
navrhovatel může zaslat libovolný 

počet nominací, přitom nomino-
vaný nemusí úzce spolupracovat 
s dobrovolnickým centrem, může 
pomáhat i neorganizovaně. Pod-
mínkou však je, aby vykonával 
v průběhu roku 2015 dobrovolnic-
kou činnost na Havlíčkobrodsku.
Nominační formulář a pokyny 
k nominacím naleznete na webu 
www.fokusvysocina.cz v sekci 
Dobrovolnické centrum v regio-
nu Havlíčkův Brod a Chotěboř. 
Nominace lze doručit elektronic-
ky na e-mail  dobrovolnicke.cen-

trum@fokusvysocina.cz, poštou 
na adresu: Klášterní 92, 583 01 
Chotěboř nebo osobně po před-
chozí dohodě. 
Oceněného dobrovolníka vybere 
pěti až sedmičlenná komise, která 
se bude skládat ze zástupců spon-
zorů, médií, škol či dalších spo-
lupracujících organizací v našem 
regionu. Slavnostní předávání 
ceny Křesadlo se uskuteční pátek 
8. dubna od 16.00 v divadelním 
sále AZ centra Havlíčkův Brod.
 Připravila: I. Krčálová

Zajímavost
Král Karel IV. a Jihlava

Nejprve si připomeňme, že Karel 
IV. byl od roku 1346 (od svých 
třiceti let) králem římsko-němec-
kým a od roku 1355 císařem řím-
ským. Od téhož roku také králem 
italským (lombardským) a  od r. 
1365 králem burgundským (are-
latským). Moravským markra-
bětem byl v letech 1333 až 1349 
a hrabětem lucemburským v le-
tech 1346 až 1353. Po otci pochá-
zel z dynastie Lucemburků.
Král Karel IV. povýšil v roce 1345 

jihlavský horní soud na hlavní in-
stanci v českých zemích a jihlav-
ským daroval doly na moravské 
straně do čtyř mil daleko. 
Někdejší královské horní město 
Iglau leží na západní Moravě, při 
zemské hranici s Čechami. Ná-
zev je patrně odvozen od stejno-
jmenné řeky protékající městem, 
založeným jako hornické k těžbě 
stříbra, zlata, olova, mědi a že-
leza. Koncem XII. století čeští 
králové pozvali havíře z němec-

kých zemí, zvláště ze Saska, 
aby povznesli zdejší hornictví. 
Jihlavské horní právo je vůbec 

nejstarší právní úpravou tohoto 
typu v českých zemích a sta-
lo se vzorem pro celou Evropu.                                                                                                                       
Význam jihlavského stříbra pro 
královskou pokladnu se odrazil 
v řadě privilegií. Jako zvláštní vy-
znamenání město mělo ve znaku 
stříbrného českého lva v červe-
ném poli. Červený ježek v bílém 
poli přibyl až v 16. století. Výno-
sy z těžby pozvedly Iglau mezi 
přední města na Moravě.                                                                                      
 Na světové dálnici vyhledal JKt

Dobrovolnické centrum Havlíčkův Brod
Co je to dobrovolnictví?
Dobrovolnictví je vědomá, svo-
bodně zvolená činnost ve prospěch 
druhých, kterou poskytují občané 
bez nároku na fi nanční odměnu. 
Dobrovolnická služba je určena 
každému, kdo se nachází v nároč-
né životní situaci a dobrovolník 
může svojí přítomností zpříjemnit 
jeho chvíle, pomoci, aby se mohl 
cítit lépe a více součástí společ-
nosti jako celku. Dobrovolníci 
svoji činnost vykonávají ve svém 
volném čase a nad rámec svých 
povinností. Smyslem dobrovolnic-
tví je dělat klientovi společníka.
Co nabízíme:
Charitní dobrovolnický program 
– Dobrovolníci na Oddělení dlou-
hodobě nemocných a na Dětském 
oddělení Nemocnice Havlíčkův 

Brod – dobrovolníci dochází do 
nemocnice za pacienty a tráví 
s nimi čas povídáním, čtením 
a popř. malými procházkami po 
okolí nemocnice. Jsou to pacien-
ti, za kterými chodí málo návštěv 
a kteří projevili o dobrovolníka 
zájem. Vzniklo také dobrovol-
nictví v DD Ždírec, který nyní 
sídlí na přechodnou dobu v Hav-
líčkově Brodě. Dobrovolníci zde 
působí podobným způsobem jako 
v nemocnici.

Dobrovolnické programy jsou 
realizovány ve většině zařízení 
Oblastní charity Havlíčkův Brod 
s výjimkou Střediska rané péče, 
Charitní ošetřovatelské služ-
by a Půjčovny rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek.

V současné době dobrovolníci 

dochází do Mateřského centra 
Zvoneček, Mateřského centra 
Rolnička a Ledňáček, Charitního 
domova pro matky s dětmi, Petr-
klíče a Astry. Dobrovolníci pomá-
hají klientům při jejich běžných 
denních činnostech, povídají si 
s nimi, pomáhají při rukodělných 
činnostech, připravují pro ně růz-
né kulturní, sportovní a společen-
ské vyžití. V zařízeních, kde jsou 

děti, je dobrovolníci hlídají, hrají 
si s nimi či se s nimi učí.

Jak službu poskytujeme?

Dobrovolníci mohou docházet za 
svými klienty do jednotlivých za-
řízení, ale i do jejich přirozeného 
prostředí – domů.

Cílem je pomoc při překonávání 
určitého zdravotního či sociální-
ho handicapu klienta nebo pomoc 
při smysluplném prožívání života 
v náročné životní situaci. Navá-
zání nových přátelství, získání 
nových zkušeností a zážitků pro 
klienta i dobrovolníka. A v nepo-
slední řadě dobrý pocit u dobro-
volníka, že mohl někomu pomo-
ci, změna žebříčku hodnot v jeho 
životě.

 Připravili: Charita HB a -mac-

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jitkov 71, Chotěboř 583 01, zn. TCV
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vým majákem. Zvuk se vzdaloval a drobil, až utichl docela. 
 ,,Máme dvě vloupání,“ začal Čemus. ,,S časovou shodou a obdobným způsobem provedení. Jeden 
vypáčený a vyloupený trezor, o jehož obsahu máme nespolehlivé informace. Kryštof Vrba uvádí, že 
přišel přibližně o drobnou hotovost ve výši necelých tří miliónů. Věř, kdo chceš věřit, nevěř, kdo po-
chybuješ! Lze usuzovat, že peněz mělo být použito na uplácení, Vrba je v tom směru mistr nad mistry, 
ale to je jiná kapitola. Možná se o ty tři milióny začne zajímat fi nanční úřad. Škoda, že zrušili fi nanční 
policii. Pokud okolnosti umožní, my zatím ponecháme tři milióny u ledu, vloupání bude z našeho 
hlediska přednější.“
 ,,Zřejmý je motiv,“ prohodil Just. ,,Peníze.“
 „Otázkou není,“ řekl Čemus, „kde Vrba penězům přišel, ale kdo věděl, že doma ukládá doma větší 
hotovost a že má v ložnici za obrazem trezor.“
 „Trezory jsou obvykle za obrazy,“ poznamenal Just. ,,Případně je kryje lehčí nábytek.“ 
 „Nebo zrcadla,“ doplnila inspektorka Nožířová tiše, zrcadla jí patrně byla bližší než obrazy a ná-
bytek dohromady.
 ,,Pachatelé o trezoru věděli, nehledali ho, mířili rovnou do ložnice. V tom směru Vrbu ještě vy-
slechneme, abychom získali jména osob, kteří o trezoru věděli nebo vědět mohli. V noci byl stále 
jednak pod vlivem alkoholu, jednak pochopitelně rozrušený, špatně se soustřeďoval,“ pokračoval 
Čemus. ,,Nebo nesoustředěnost zdárně předstíral, aby získal čas promyslet si výpověď. Fingované 
vloupání můžeme vyloučit?“
 ,,Jednoznačně,“ potvrdil poručík Domkář. ,,Ještě to prověřím, ale nezdá se, že bychom evidovali 
vloupání provedené úplně stejným způsobem, za použití stejných nástrojů. Trezor nebyl žádná opev-
něná pevnost na skále, spíš taková kaplička na rozcestí. Mizerný materiál, jednoduchá konstrukce. Byl 
zabudován při rekonstrukci domu ve dvaasedmdesátém roce, tehdejší majitelé zanedlouho zemřeli, 
pozůstalí prodali domek jistému Janu Urbánkovi, který v něm žil sedm roků. Nezanechal dědice, 
nenapsal závěť, nemovitost připadla státu a Kryštof Vrba ji v dražbě získal pod odhadní cenu. Nechal 
provést drobné opravy, instalovat bezpečnostní zařízení. Původně měl venku i kameru, umožňovala 
poznat, kdo zvoní. Kameru někdo ukradl a Vrba neinvestoval do nové.“
 ,,Jak byl zapnutý alarm umlčen?“
 ,,Dovedně, ale neřekl bych, že profesionálně.“
 ,,Zlaté prstíky českých zlodějů?“
 ,,Tak nějak,“ přitakal poručík Domkář. „Zloději vnikli dovnitř zadem, ze zahrady. Vrbova parcela 
je poslední v řadě, navazují holá pole. Do zahrady není odnikud vidět. Při odchodu nechali zloději 
dveře dokořán. Možná lajdáckost a chvat, možná záměr. Tak se liška dostala až do pokoje. Převezli 
jsme zdechlinu k veterináři. Slíbil, že během dne zavolá.“
 ,,Kudy se liška dostala do zahrady?“

Poručík se zahleděl do okna. ze svého místa viděl pouze neútěšnou šeď oblohy.
 ,,Ta dvě vloupání možná souvisejí, ale to je vaše starost, s tím vám neporadím. Rozhodně nejsou 
dílem stejných pachatelů. U Vrby jsme nenašli žádné stopy po pneumatikách, na drolícím se, vytlu-
čeném asfaltu plném výtluků a louží to ani nemůžete žádat. Celá ulice Na konci potřebuje generálku 
jako sůl. Otisky prstů veškeré žádné. U Michny si zloději počínali poměrně opatrně, na nic nesáhli 
zbytečně, vybavili se tenkými bavlněnými rukavicemi sériové výroby. Podařilo se nám zajistit několik 
vláken, ale i kdybyste ty rukavice našli, bude to jen nepřímý důkaz. U Vrby v ulici Na okraji použili 
zloději gumové rukavice, jaké fasují uklízečky. Hospodyňky jich používají při mytí nádobí.“
 ,,U Vrby se s mytím nádobí nezdržovali,“ podotkl Just netrpělivě.
 ,,Hospodyňku by potřeboval. Nebo aspoň uklízečku. Prakticky všude ležela jemná vrstva prachu, 
která se běžně tvoří. Stop po prstech v rukavicích habaděj,“ rozváděl poručík Domkář. ,,Ale pozor, 
jeden z trojlístku zlodějů zanechal odlišné otisky.“
 ,,V čem odlišné?“ řekl Čemus, protože poručík otázku očekával, ve skrytu duše byl ješita a rád 
dokázal, že vede stoprocentní profesionály, jimž neunikne žádná maličkost.
 ,,Tomu člověku chyběl poslední článek na prsteníku pravé ruky,“ vynesl Domkář trumf.
 ,,Chyběl?“ zaskočil ho Just. „Snad chybí!“
 ,,Určitě,“ nenechal se Domkář vyvést z pohody. ,,Najít si ho musíte sami.“
 Souhlasili, ale nekomentovali. Hledat člověka s defektní rukou není tak jednoduché, jak se na prv-
ní pohled zdálo, měli v tom směru mnohé zkušenosti. Taková pátrání bývají během na dlouhou trať. 
  ,,Pachové stopy?“
 ,,Zajištěné.“
 ,,Vzorky DNA?“
 ,,Také.“
 „Nejsme slepice, nevysedíme ani vajíčko,“ řekl Čemus. ,,Stanovíme nezbytné úkony, určíme je-
jich prioritu a podělíme se o ně. Co stihneme ještě dneska, to budeme mít k dobru. Zítra je sobota, po 
sobotě přichází každý týden jako naschvál neděle, svědkové se nám rozběhnou.“
 ,,Abychom neměli na krku seriál,“ vyslovil Just obavu. ,,Nelíbí se mi to.“
 ,,Ani mně,“ souhlasil Čemus. „Pochybuji, že zloději použili vlastních aut. Nechal jsem prověřit 
půjčovny, ale považuji za pravděpodobnější, že použili kradených vozů. Zejména na přepravu Mich-
nova trezoru. Nebyly by marné znát jeho váhu.“
 ,,Tuším, jakou wernheimku malíř používal,“ ozval se poručík Domkář, nechal si ji od Michny po-
psat a nakreslit. Když předložil fotografi e, Michna určil správnou. S připomínkou, že vypadla maličko 
jinak. ,,V kriminalistickém ústavu by měli její váhu znát. Rozhodně si s ní těžko poradil jeden člověk. 
Musel by být fyzicky mimořádně zdatný.“
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v trezoru poklad?“
 „Menší množství protektorátních bankovek a sběratelsky nezajímavých zinkových mincí. Uchovat 
zinek dobrém stavu vyžaduje odbornou konzervaci. Německé okupační úřady nahradily prvorepubli-
kové mince, ražené ze strategicky potřebných kovů.“
 ,,Co s nimi Michna udělal?“
 ,,Daroval je Ondřeji Šimonkovi. To je známý sběratel. Kdysi pracoval také jako soudní znalec. 
Když se v jednom odhadu výrazně sekl ve prospěch obžalovaného, ztratily soudy o jeho další služby 
zájem. Potíž vězí v tom, že Šimonkovi je šestadevadesát, je po mozkové mrtvici a podle primáře 
oddělení dlouhodobě nemocných je v  běžných záležitostech nekomunikativní a už se na tom sotva 
něco změní k lepšímu. Klíče od trezoru se pod parapet patrně dostaly náhodou, podle Michny patrně 
nešlo o záměrný úkryt. Mezi vyhnilým dřevěným parapetem a rámem okna vznikla patrně samovolně 
poměrně široká mezera. Majiteli, který zemřel před koncem války, ani pozůstalým, kteří znali jeho 
obsah, zřejmě nestálo za námahu otvírat trezor násilím a odklidili ho do kůlny. Z toho se dá usoudit, 
že Michna nelže. Aspoň pokud jde o původní obsah trezoru.“
 ,,Co obsahoval nyní?“ vznesla dotaz inspektorka Nožířová.
 ,,Podržte se! Sešit, do kterého si Michal zapisoval kdy, komu a za kolik prodal obraz, případně 
taková ta malá monstra z kovu, dřeva či umělých materiálů. Stojíme před stejným problémem jako 
u Kryštofa Vrby. Možný daňový únik. Ale upřímně, který malíř přizná každou korunu? A zase, musí-
me zjistit, kdo věděl o Michnově návštěvě u Joškových.“
 Just přišel s dotazem, nad kterým celou dobu uvažoval.
 „Nesou obě vloupání společné znaky?“
 ,,Myslíš, jestli je provedli stejní lidé?“ otázal se poručík Domkář. ,,Jednoznačně ne! Alarm 
u Michny byl umlčený s precizností odborníka. Pohozené nářadí pokládám za podvrh, který má svést 
vyšetřování na slepou kolej. Zůstaly na něm mikroskopické úlomky odlišného materiálu, se kterým 
se pracovalo a který se u Vrtby nevyskytuje. Všechno jsem poslal do laboratoře, ale o výsledku nepo-
chybuji. Také se zachovalo příliš mnoho otisků prstů, jaké vznikají při běžné práci. Trezor pachatelé 
odvezli autem, stopy značně sjetých pneumatik se částečně zachovaly, ke zprávě přiložím fotografi e. 
Limitují značku vozu.“
 ,,Už jsem nechal prověřit všechna hlášení o ztracených autech,“ řekl Čemus. ,,Rodinným kombí-
kem si pro trezor nevyjeli, to dá rozum. Zatím není evidováno odpovídající ztracené vozidlo, ale kde 
je psáno, že se ho zloději nezmocnili v Tanvaldu nebo v Boskovicích?“
 ,,Proč právě v Boskovicích?“ zasáhl obratem Just, věděl, že Čemus obvykle nevolí podobné pří-
měry náhodně.
 „Narodil se tam Otakar Kubín.“
 ,,A to jo,“ usmál se Just, úskok se mu nepovedl, ale umínil si, že si Čemusovo prohlášení o Kubí 

 ,,Dírou v oplocení,“ odpověděl poručík. ,,Zastavme se u vypáčených zadních dveří. Má je na triku 
zloděj, kterému připisujeme několik bytových vloupání. Použil stejný plochý nástroj.“
 ,,Vida,“ řekl inspektor Čemus. Hned ho napadlo, že to je sice reálná stopa, zároveň však svízel, 
bude nezbytné prověřit případné vztahy mezi všemi poškozenými a Kryštofem Vrbou. 
 ,,Takže starý známý,“ podotkl Just.
 ,,Tak starý ne, pokud jsme v obrazu, podnikl první vloupání předloni v létě. Napakoval se, s jídlem 
dostal chuť. Další vloupání už tak výnosná nebyla. A známý není. Rozhodně ho totiž neznáme my.“
 Inspektorka Nožířová přišla se zajímavým postřehem. 
 „Mluvíš o pachatelích. Podíleli se také na vykrádání bytů?“
 ,,Správná otázka,“ připustil poručík Domkář. ,,To mně mírně mate. Byty vykrádal jeden člověk. 
Nikdy jsme nezaznamenali ani náznak, že by měl společníka. Natož společníky! Třeba jen vechtra, 
který by hlídal někde před domem. Samozřejmě to nemůžeme vyloučit. U Vrby účinkovali hned tři 
pachatelé!“
 ,,Jeden uměl číst, druhý psát, třetí počítat,“ zmínila se inspektorka Nožířová.
 ,,Dělbu práce nelze vyloučit,“ souhlasil poručík Domkář. „Na můj vkus byli tu prácičku u Vrbu tři 
zbytečně moc.“
 ,,Kryštof Vrba večer pařil u Jošků. Měli bychom znát jména přítomných a jejich vzájemné vztahy. 
Alespoň k možnému vztahu k oběma vloupáním. U Jošků se zdržoval také Eduard Michna. Nepařil, 
protože má v důsledku dřívějšího kladného vztahu k alkoholu propálený kotel. Jošek ho požádal, aby 
opilého Vrbu odvezl domů, začal být obtížný,“ rozváděl Čemus a obrátil se na poručíka Domkáře. 
,,Kolik pachatelů se podílelo na vloupání u Michny?“
 ,,Dva.“
 ,,Odnesli starodávný trezor, který bylo možno upevnit na původní spodní část nebo instalovat sa-
mostatně. Michna ho ukládal na dno letité dřevěné skříně. Sbírá totiž starý nábytek, vyráběný s pocti-
vým truhlářským fortelem. Sériové tovární výrobky ho nezajímají. Trezor získal podobně jako Vrba. 
Při koupi vilky. Našel ho zahrabaný pod hromadou krámů v kůlně za domem. Kůlnu nechal později 
odstranit, když střechu prolomil sníh, trezor si ponechal spíš jako suvenýr, scházely mu k němu klíče. 
Vyvstává stejná otázka, jakou řešíme u Vrby. Kdo o trezoru věděl. Kdo znal jeho obsah nebo si o obsa-
hu utvořil nesprávnou představu. Podle Michny nikdo. Dopravit trezor z kůlny do komory v poschodí 
domu pomohli dva zedníci důchodci, kteří mu dávali domek do obyvatelného stavu. Oba zedníci jsou 
přes deset roků po smrti a podle Michny o trezoru nikdo jiný nevěděl. Do skříně v poschodí pomohl 
člověk, roznášející reklamní letáky. Při výměně shnilých oken za plastová objevili dělníci pod starým 
parapetem dva neobvyklé klíče. Michna měl tolik rozumu, aby se nezmínil o trezoru, ale klíče pocho-
pitelně vyzkoušel,“ řekl Čemus a po kratičké dramatické pauze přidal: „Pasovaly!“
 ,,To zní jako úryvek z anglického gotického románu,“ prohodil Just zlehčujícím způsobem. „Našel 

Narozeni do těžké doby 
Gymnázium Havlíčkův Brod 
a Denní stacionář a Domov pro 
seniory Reynkova se společně 
zapojily do mezinárodního pro-
jektu Schools as generatorsof-
democraticsocietaty. Výsledkem 
půlroční intenzivní spolupráce je 
mj. publikace Příběh mého živo-
ta, která bude slavnostně předsta-
vena veřejnosti v úterý 17. února 
v 10.00 v Domově pro seniory 
Reynkova.
Na počátku celé aktivity stojí 
účast Gymnázia Havlíčkův Brod 
v projektu, jehož zahajovací tří-
denní konference se odehrála 
v březnu 2015 a setkali se na ní 
pedagogové vybraných středních 
škol z České republiky, Polska, 
Slovenska, Slovinska, Bosny 
a Hercegoviny a Kosova. Sezna-
movali se zde s ideou tzv. komu-
nitní školy, sdíleli zkušenosti ze 
svých zemí a připravovali svůj 

vlastní projekt, jehož prostřed-
nictvím měli teoreticky nabyté 
poznatky vtělit do konkrétní 
aktivity svého kraje. Po návratu 
z Kosova byl vytvořen student-
ský tým, který se rozhodl pro 

spolupráci se Sociálními služ-
bami města Havlíčkova Brodu. 
Konkrétní podoba projektu pak 
vyvstala z diskuze s jeho ředi-
telkou Mgr. Magdalenou Kufro-
vou: Vybraní studenti gymnázia 

po několik týdnů navštěvovali 
konkrétní seniory, sdíleli s nimi 
rozmanité volnočasové aktivity 
a senioři se na oplátku podělili 
o své životní zážitky. Získané 
informace studenti sepsali a při-

pravili k tisku.  Text nazvaný 
„Příběh mého života“, sepsaný 
mj. dle pravidel orální historie 
by měl být užitečný všem, kteří 
budou mít zájem o zpřítomnění 
každodenního života na Havlíč-

kobrodsku v druhé polovině 20. 
a první dekádě 21. století.
Počáteční obavy studentů i senio-
rů, zda se jim podaří překlenout 
velkou generační propsat, byly 
velmi snadno překonány obou-
strannou vlídností a otevřeností, 
které se z pohledu studentů pro-
hlubovaly v opravdové a hluboké 
zaujetí pohnutými životními pří-
běhy, jež prožili senioři z naše-
ho kraje a jež všechny vystihuje 
titulek rozhovoru studenta Jana 
Hermana s bývalým profesorem 
gymnázia Jaroslavem Vaňkem 
„Narozen do těžké doby“. Nudná 
a nesrozumitelná změť dějepis-
ných faktů se studentům promě-
nila v živoucí a palčivou inspira-
ci. Veřejnost pak může výsledek 
celého snažení posoudit prostřed-
nictvím výše zmíněného textu 
Příběh mého života.
 Hynek Bouchal, ředitel školy
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Hasiči na Vysočině přijali v loňském roce 
na tísňových linkách více než 123 tisíc hovorů

Na jeden den jich připadlo 338. 
Oproti roku 2014 došlo k rapid-
nímu poklesu v počtu volání, a to 
o více než o 12 tisíc.

V roce 2015 se směny Krajského 
operačního a informačního středis-
ka HZS Kraje Vysočina podílely na 
řešení 9473 mimořádných událostí 
a příjmu 123 391 tísňových volání 
směřujících na obě tísňové linky, 
tedy na 150 a 112. Operátoři linek 
tak přijali 338 hovorů denně. Za-
tímco na linku 150 bylo v průběhu 
loňského roku v Kraji Vysočina 
směřováno 17 839 hovorů, tak lin-
ka 112 byla o poznání vytíženější. 
Počet volání na tuto linku se v loň-
ském roce vyšplhal na 105 552 
hovorů. Oproti roku 2014 došlo 
k rapidnímu poklesu v počtu volání 
na obě linky, a to o 12 813 hovorů. 
V roce 2015 se směny Krajského 
operačního a informačního středis-
ka HZS Kraje Vysočina podílely na 
řešení 9473 mimořádných událostí 
a příjmu 123 391 tísňových volání 
směřujících na obě tísňové linky, 
tedy na 150 a 112. Operátoři linek 
tak přijali 338 hovorů denně. Za-
tímco na linku 150 bylo v průběhu 
loňského roku v Kraji Vysočina 
směřováno 17 839 hovorů, tak lin-
ka 112 byla o poznání vytíženější.  

Dnes 11. února si připomínáme 
Evropský den tísňové linky 112. 
Prostřednictvím tohoto jednotného 
evropského čísla tísňového volá-
ní se mohou lidé v nouzi dovolat 
pomoci záchranářů, a to ve všech 
státech  Evropské unie. V České re-
publice obsluhují tuto linku Hasič-

ské záchranné sbory krajů. V naší 
republice funguje  14 call center 
linky 112. Tato centra jsou  v rámci 
celé České republiky navzájem hla-
sově i datově propojena a jsou vzá-
jemně zastupitelná. Znamená to, že 
v případě přetížení nebo výpadku 
centra v jednom kraji jsou hovory 
na linku tísňového volání 112 au-
tomaticky přesměrovány na další 
telefonní centra tísňového volání 
112 v jiných krajích a  volající tuto 
skutečnost vůbec nepozná.

Linka tísňového volání 112 se při-
tom v České republice již „vžila“ 
do podvědomí veřejnosti. V loň-
ském roce na linku 112 směřovalo 
105 552 hovorů, o 11 577 hovorů 
méně než v roce 2014. Z tohoto 
počtu bylo 100 314 hovorů, tedy 
95%, vyhodnoceno jako volání 
planá nebo násobná. Mezi tyto ho-
vory se započítávají mimo jiné také 
omyly a zlomyslná volání.

„Každoročně zažívají operátoři 
největší nápor volání na sklonku 
týdne, v páteční podvečery a o ví-
kendech. Lidé, kteří se posilní al-
koholem, se totiž častokrát voláním 
na tísňovou linku velmi dobře baví. 
Jsou schopní si vymyslet nejrůz-
nější situace a  události, které se 
nestaly. Zapomínají však na to, že 
linka 112 je technologicky velmi 
vyspělá a umožňuje nám lokalizaci 
volajícího. Už z tohoto se dá velmi 
rychle v mnoha případech posoudit, 
zda k ohlašované události opravdu 
došlo nebo zda si volající pouze vy-
mýšlí. V mnoha případech potom 
stačí, aby operátoři linky upozornili 

volajícího, že na monitoru počítače 
vidí místo, ze kterého volá a také že 
je hovor nahráván. Spousta „vtipál-
ků“ si potom hovor hodně rychle 
rozmyslí. Každoročně se nám ale 
také stává, že i přes upozornění 
nám někteří lidé volali třeba celou 
noc a někdy používali při komuni-
kaci i vulgární slovník“, uvedl kpt. 
Ing. Martin Totek, koordinátor KO-
PIS HZS Kraje Vysočina.

Problémem však nejsou pouze pod-
napilí lidé či vtipálci. Velmi často 
na tísňovou linku volají také malé 
děti. Rodiče jim v dobré víře věnují 
mobilní telefon, o kterém si myslí, 
že již nefunguje a dítě velmi snadno 
vytočí 112. Na tuto linku tísňového 
volání se dá totiž dovolat bez SIM 
karty i bez kreditu. Staří lidé potom 
tuto linku velmi často zaměňují 
s linkou svého mobilního operátora 
či jinou informační linkou.

Operátoři linky 112 jsou schopni 
odbavovat tísňové hovory nejen 
v češtině, ale i angličtině a němči-
ně, v případě potřeby mají k dispo-
zici softwarovou podporu i v dal-
ších světových jazycích.

Kdy volat linku 112?
Pokud potřebujete pomoc hasičů, 
v případě rozsáhlejších mimořád-
ných událostí, kdy je nutná spo-
lupráce dvou a více záchranných 
složek.
Při cestách do zahraničí.
Pokud si nedokážete vzpomenout na 
jiná tísňová čísla nebo si nejste jisti.
Linku 112 mohou využít osoby, 
které nehovoří česky. Operátoři 

tísňové linky jsou jazykově vyba-
veni.
Pokud budete řešit pouze zdravotní 
obtíže, trestný čin, atd., obracejte se 
přímo na národní čísla tísňového 
volání (150 hasiči, 155 zdravotnic-
ká záchranná služba, 158 policie, 
156 městská policie). 

Jak volat na linku 112?
Pro operátory a operátorky tísňové 
linky je velmi důležité, aby získa-
li základní údaje o události, kte-
rou chcete ohlásit. Při ohlašování 
prosím zachovejte rozvahu a klid. 
Operátorům sdělte:
Co se stalo.
Zda je někdo zraněn.
Kde k události došlo (město, ulice, 
číslo popisné domu).
Řekněte své jméno.
Nikdy nezavěšujte jako první. Ope-
rátor tísňové linky Vám položí do-
plňující otázky.
Po ukončení hovoru vyčkejte na 
zpětný telefonát, který ověří prav-
divost nahlášené zprávy a sníží tak 
riziko, že se jedná o „planý po-
plach“.
Postih za zlomyslné volání

Po novelizaci provedené zákonem 
č. 468/2011 Sb. s účinností od 1. 
ledna 2012 je možno fyzické oso-
bě, která uskutečňuje zlomyslná 
volání na číslo tísňového volání, 
uložit v souladu s ustanovením § 
119 odst. 7 zákona č. 127/2005 Sb., 
o elektronických komunikacích, 
pokutu do výše 200 000 Kč.

 kpt. Ing. Bc. Petra Musilová 
 – tisková mluvčí

Usedla pod vlivem za volant 

Alkohol a řízení nejdou dohromady

Obviněný z vraždy ve vazbě

Chvála pro řidiče z Vysočiny

Kriminalisté už zloděje obvinili

KRAJ VYSOČINA, Havlíčkův 
Brod – V pátek 5. února v čas-
ných ranních hodinách jsme při-
jali na lince tísňového volání 158 
oznámení o nálezu mrtvého muže 
uvnitř areálu textilní fi rmy Pleas 
v Havlíčkově Brodě. Okamžitě 
po oznámení události vyjely na 
místo dostupné policejní hlídky. 
Na místě se nacházel jednadva-
cetiletý mladík z Chotěboře, kte-
rý ve fi rmě pracoval jako dělník. 
Na jeho těle byla viditelná bod-
nořezná poranění a na následky 
nich na místě zemřel.  Vzhledem 
k tomu, že si tato poranění nemo-
hl způsobit sám, bylo zřejmé, že 
na spáchání násilného trestného 
činu se musela podílet další oso-
ba. Na místo události byl proto 
vyslán kompletní krajský výjezd 
odboru obecné kriminality Kraj-
ského ředitelství policie kraje 
Vysočina.

Kriminalisté důkladně ohledali 
místo činu, zajistili všechny po-
třebné stopy a vyslechli svědky 
události, podle kterých byla oběť 
ubodána, podle některých do-
konce podříznuta. Vyšetřovatel 
zahájil úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání zvlášť 
závažného zločinu vraždy. Kri-
minalisté zajistili pracovní nůž, 
který pachatel nechal po vraždě 
na místě činu.  Zdali se skutečně 
jedná o vražednou zbraň, určí až 
výsledky odborných zkoumání. 

Ve velmi krátké době se nám 
podařilo vytipovat podezřelého 
muže a začalo intenzivní pátrá-
ní po jeho aktuálním pobytu za 
účelem co nejdříve ho zadržet.  
V průběhu prověřování jsme 
zjistili, že se muž časně ráno ne-
chal ošetřit v jihlavské nemoc-
nici s drobnými poraněními,“ 
doplnil plk. Mgr. Pavel Kubiš, 
vedoucí odboru obecné krimina-
lity Krajského ředitelství policie 
kraje Vysočina.  Pokračovalo 
rozsáhlé pátrání, v rámci něhož 
kriminalisté zjistili, že se muž 
ukrývá v místě svého současného 
bydliště. S ohledem na okolnosti 
spáchané vraždy byla k prove-
dení zákroku na místo přivolána 
zásahová jednotka Krajského ře-
ditelství policie Jihomoravského 
kraje. Příslušníci zásahové jed-
notky muže zadrželi. Při zadrže-

ní nebyl nikdo zraněn. Policisté 
muže umístili do policejní cely 
a ve věci probíhaly úkony v rám-
ci trestního řízení.

Kriminalisté zahájili trestní stíhá-
ní a dvaačtyřicetiletého bývalého 
vojáka z povolání, muže z malé 
obce na Přibyslavsku a obvinili 
ho ze zvlášť závažného zločinu 
vraždy. „Obviněný muž se k věci 
vyjádřil, své jednání nijak nepo-
píral, ale nelze říci, že se k vraž-
dě přiznal,“ uvedl k případu plk. 
Mgr. Pavel Kubiš. Motiv brutál-
ního činu zůstává zatím nejasný. 
K osobě obviněného lze uvést, 
že ve fi rmě, kde se vražda stala, 
pracoval krátkou dobu v dělnic-
ké profesi. Do současné doby 
byl bezúhonný a v minulosti ne-
byl soudně trestán. Muž měl být 
v minulosti vojákem z povolání. 
Všechny další informace, které 
se dotýkají osoby pachatele, bu-
dou předmětem dalšího šetření. 

K samotnému činu lze uvést, že 
se odehrál v pátek 5. února v čas-
ných ranních hodinách, tedy 
zhruba dvě hodiny před tím, než 
bylo tělo zavražděného muže na-
lezeno jeho spolupracovníkem. 
Pachatel zaútočil nožem a své 
oběti zasadil velké množství 
bodných a řezných ran do oblasti 
zad a hlavy. Za zvlášť závažný 
zločin vraždy mu v případě pro-
kázání viny mu hrozí trest odně-
tí svobody v trvání patnácti až 
dvaceti let, případně výjimečný 
trest. Vyšetřovatel podal státní-
mu zástupci podnět k vypracová-
ní návrhu na vazební stíhání pa-
chatele. V neděli v dopoledních 
hodinách se u vazebního soudu 
v Hradci Králové konalo vazební 
jednání a soudce návrhu vyhověl 
a pachatel bude stíhán vazebně. 
Policejní eskorta obviněného 
muže převezla do vazební vězni-
ce v Brně.

V letošním roce se jedná o prv-
ní případ vraždy v našem kraji. 
V loňském roce jsme v Kraji 
Vysočina vyšetřovali čtyři zloči-
ny vraždy nebo pokusů vraždy. 
Všechny vraždy se v roce 2015 
podařilo kriminalistům objasnit.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí a -mac-

S největším procentem zavině-
ných nehod stanuli v čele tradič-
ního žebříčku ČSOB Pojišťovny 
za uplynulý rok motoristé z Prahy 
a Ostravy. Na opačném pólu ta-
bulky fi gurují řidiči z okresů Žďár 
nad Sázavou, Třebíč a Havlíčkův 
Brod. Vyplývá to z ČSOBP inde-
xu, kterým pojišťovna dlouhodo-
bě sleduje, jak se liší frekvence 
pojistných událostí z povinného 
ručení u řidičů osobních aut z jed-
notlivých okresů republiky.

„Prahu a Ostravu v čele nelicho-

tivého žebříčku dlouhá léta nikdo 
neohrožuje. Je ale pravdou, že 
v obou městech je mnohem větší 
koncentrace vozidel. Míra rizika 
vzniku nehody je tu tak mnohem 
větší než v jiných místech a oblas-
tech s nižší hustotou silniční sítě 
a menším počtem aut. Naopak 
řidiči z Vysočiny v našich statisti-
kách dominují dlouhodobě jako ti 
řidiči, kteří způsobují nehody nej-
méně často,“ uvedl Jaroslav Král, 
ředitel odboru pojištění vozidel 
ČSOB Pojišťovny a dodal: „To, 

jak řidič jezdí, může významně 
ovlivnit cenu jeho povinného ru-
čení, protože to má velký vliv na 
jeho škodní historii a tudíž i na 
tvorbu bonusu, když klient nebou-
rá nebo malusu, když klient bourá. 
Škodní historie je s cenou povin-
ného ručení pevně svázána.“

Hodnoty ČSOBP Indexu počí-
tá ČSOB Pojišťovna už od roku 
2008 na základě statistik škod 
z povinného ručení pro vozidla 
do 3,5 tuny, a to jako podíl počtu 
pojistných událostí z povinného 

ručení, způsobených v daném ob-
dobí řidiči z příslušného okresu, 
a počtu vozidel pojištěných v této 
době v daném okrese. Hodnota 
7,42% pro motoristy z Prahy za 
rok 2015 tak znamená, že na kaž-
dých sto pojištěných aut připadlo 
více než 7 zaviněných nehod. 
Naproti tomu u řidičů z okresu 
Žďár nad Sázavou, kteří jezdili 
v uplynulém roce nejbezpečněji, 
je riziko zavinění nehody přibliž-
ně dvakrát nižší (zhruba 3 nehody 
na 100 pojištěných aut). (ab)

Pachatelé měli přesně rozdělené 
svoje role.

HAVLÍČKOBRODSKO, Cho-
těboř - Kriminalistům z oddělení 
obecné kriminality služby krimi-
nální policie a vyšetřování územ-
ního odboru Havlíčkův Brod se 
ve spolupráci z kolegy z obvodní-
ho oddělení v Chotěboři podařilo 
objasnit dva případy majetkové 
trestné činnosti, kterou má na svě-
domí dobře organizovaná skupina 
pěti pachatelů – čtyř mužů a jedné 
ženy. Všichni pachatelé pobývali 
na Brněnsku. Pětice pachatelů si 
uplynulý pátek vyslechla obvinění 
ze spáchání zločinu krádeže. 

„Na základě operativního šetření 
a shromážděných důkazů se nám 
podařilo prokázat, že každý člen 
skupiny měl při páchání trestné 
činnosti svoji přesnou roli,“ uvedl 
k případu npor. Bc. František Štei-
dl, vedoucí oddělení obecné krimi-
nality územního odboru Havlíčkův 
Brod s tím, že dvaapadesátiletý muž 
si zapůjčil v půjčovně za účelem 
páchání trestné činnosti osobní vo-
zidlo Hyundai Kia.  Tři další pacha-
telé – dva muži ve věku 22 a 35 let 
a žena ve věku 24 let – se společně 
podíleli na hlídání místa činu a na 
odlákání pozornosti přítomných 
osob nebo svých obětí. Poslední 
z pětice – osmnáctiletý mladík – 

pak prováděl samotné krádeže. Tři 
pachatelé jsou stíhání na svobodě, 
dva obvinění muži ve věku 22 a 35 
let putovali na základě rozhodnutí 
okresního soudu Havlíčkově Brodě 
do vazby a v neděli odpoledne byli 
eskortování do vazební věznice 
v Hradci Králové.  

První krádež, kterou má obviněná 
pětice pachatelů na svědomí, se sta-
la 4. února hodinu po poledni v obci 
Dubany na Pardubicku. Tamní po-
licisté přijali oznámení o krádeži, 
které se odehrála v místním za-
hradnictví, kde se ztratila fi nanční 
částka ve výši 6 000 korun. Hav-
líčkobrodským kriminalistům se 
podařilo zjistit, že pachatelé přijeli 
na místo osobním vozidlem značky 
Hyundai Kia. Dva muži zůstali hlí-
dat na parkovišti a tři zbývající ve-
šli do prodejny zahradnictví. Dva 
pachatelé poté odlákali pozornost 
prodavačky mimo prostory prodej-
ny, kde je umístěna pokladna, aby 
poslední z pětice této situace mohl 
využít a z pokladny odcizil fi nanční 
hotovost ve výši 6000 korun. 

Z Pardubicka pachatelé stejný den 
pokračovali na Vysočinu. Jejich za-
stávkou se stalo parkoviště v areálu 
zemědělského družstva v obci Dol-
ní Lhotka. Zde si pachatelé opět 
podle stejného scénáře rozdělují 
své role – někteří hlídají u auta, dal-

ší prohlížejí okolí. Nejmladší z pě-
tice vniká do zaparkovaného a ode-
mčeného osobního vozidla Škoda 
Fabia. Zloděj vozidlo prohledal, 
ale nic neodcizil a nezpůsobil ani 
žádnou škodu. Stejný pachatel si 
vybírá další zaparkované osobní 
vozidlo, které je i v tomto případě 
odemčené. Vozidlo pachatel pro-
hledal a z peněženky v tašce, která 
ležela na sedadle spolujezdce, od-
cizil fi nanční částku ve výši 11 500 
korun. Po této krádeži pachatelé 
z místa okamžitě odjeli. 

Případem této krádeže se okamžitě 
začali zabývat policisté z obvod-
ního oddělení v Chotěboři, kteří 
důkladně ohledali místo činu a od 
svědků a z kamerových záběrů zís-
kali důležité poznatky k možným 
pachatelům a vozidlu, se kterým 
přijeli na místo činu. 

Operační důstojník integrované-
ho operačního střediska předal 
tyto poznatky všem policejním 
hlídkám. Jedna z hlídek podezřelé 
vozidlo spatřila na silnici I/38, jak 
jede ve směru na Čáslav. Když se 
za tímto vozidlem policisté vyda-
li, vozidlo zrychlilo, začalo hlídce 
ujíždět a ztratilo se jí z dohledu. Po 
několika desítkách minut ale poli-
cisté získali důležitou informaci, že 
podezřelé vozidlo je odstaveno na 
poli nedaleko Golčova Jeníkova. 

Na silnici II/130 u odbočky na obec 
Římovice  u Golčova Jeníkova po-
licisté zadrželi všech pět podezře-
lých osob. Tyto osoby si na místo 
zavolali vozidlo taxislužby s cílem 
z místa co nejrychleji odjet, což se 
jim nepodařilo. Při jejich zadržení 
museli policisté použít donucovací 
prostředky  - hmaty a chvaty, pouta 
a hrozbu namířenou střelnou zbra-
ní. Po chvíli se podařilo nalézt i vy-
půjčené vozidlo Hyundai Kia, které 
pachatelům posloužilo k páchání 
trestné činnosti.  

Pětici pachatelů policisté po zadr-
žení eskortovali do policejních cel 
a případ si převzali kriminalisté, 
kteří začali s důkladným prověřo-
váním. Kriminalisté v rámci prově-
řování zjistili, že všichni zadržení 
mají bohatou trestní minulost. Dva 
z pětice mají až tři desítky záznamů 
převážně za majetkovou trestnou 
činnost. Vyšetřovatel zahájil trestní 
stíhání všech pěti osob, a to ze zlo-
činu krádeže spáchané formou spo-
lupachatelství. V případě prokázání 
viny hrozí pachatelům trest odnětí 
svobody v trvání až osmi let. Nelze 
vyloučit, že trestní stíhání pachate-
lů bude ještě rozšířeno o další skut-
ky, které může mít pětice pachatelů 
na svědomí. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Policisté z obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě v rámci běž-
ného výkonu služby kontrolova-
li v pondělí 8. února ve večer-
ních hodinách osobní motorové 
vozidlo značky Škoda Octavia, 
jehož řidička projížděla s vozi-
dlem po pozemní komunikaci 
z obce Střítež a jela směrem 
do Havlíčkova Brodu. Policisté 
vozidlo zastavili na Havlíčkově 
náměstí a vyzvali řidičku k před-
ložení dokladů potřebných k ří-
zení vozidla a poté také k pro-
vedení dechové zkoušky. Její 
výsledkem byl pozitivní - 0,82 

promile alkoholu v dechu. Při 
opakovaných dechových zkouš-
kách byla zjištěna hladina 0,82 
promile alkoholu v dechu a 0,84 
promile alkoholu v dechu. Dva-
ačtyřicetiletou řidičku policisté 
vyzvali, aby se podrobila lé-
kařskému vyšetření spojenému 
s odběrem žilní krve nebo moči, 
čemuž se dobrovolně podrobila 
v nemocnici v Havlíčkově Bro-
dě. Policisté ženě zakázali další 
jízdu a na místě jí zadrželi řidič-
ský průkaz.
 mjr. JUDr. Dana Čírtková,
  tisková mluvčí

Policisté obvod-
ního oddělení 
v Jihlavě kont-
rolovali v pátek 
krátce po jede-
nácté hodině 
v noci třiadva-
cetiletého řidiče 

osobního motorového vozidla 
Hyundai. Kontrola řidiče a vo-
zidla proběhla v katastru obce 
Přímělkov na Jihlavsku. U za-
sahujících policistů vzniklo po-
dezření, že řidič usedl za volant 
svého vozu pod vlivem alkoho-
lu. Toto se policistům potvrdilo 
po provedené orientační decho-
vé zkoušce, kdy přístroj řidiči 

naměřil hladinu 0,99 promile 
alkoholu v dechu. Na základě 
naměřené hodnoty byl mladík 
vyzván k provedení lékařského 
vyšetření a odběru biologické-
ho materiálu. Řidič zákonnou 
výzvu akceptoval a vyšetření 
se podrobil. Policisté na místě 
mladíkovi zakázali další jízdu 
a zadrželi mu řidičský průkaz. 
Na základě rozborů biologické-
ho materiálu, který určí přesnou 
hranici alkoholu v krvi, bude 
nejspíše mladíkovi sděleno po-
dezření ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové 
látky a asi si dlouho nezařídí.
 por. Mgr. Tomáš Procházka
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Chotěbořská knihovna pozvala děti na klasické Ladovy pohádky

Chotěboř – Pohádky a jejich čtení pořád děti láká. Své o tom ví pra-
covnice dětského oddělení Knihovny Ignáta Herrmanna v Chotěboři. 
Na prázdninový program, který pro děti připravila knihovnice Alena 
Jelínková, během čtyř dnů přišlo zhruba 50 dětí.

Ladovu pohádku Bubáci a hastrmani četl dětem sám pan hastrman. 
Knihovna plánuje dělat pravidelně společné akce se čtením pro všech-
ny, kteří mají v oblibě stále pohádky, jednou za dva měsíce.

Adéla a Jakub Pertlovi si přišli do knihovny zahrát Ubongo. Knihovna 
se starala o děti i o jarních prázdninách, které pro tento rok připadly 
na týden od 8. února. Děti si hrály různé stolní hry, četly si oblíbené 
knížky, nebo si něco vyráběly.
 Připravili: text: -mac-, foto: Jana Zoubková a Alena Jelínková

Některé děti přivedly do knihovny i maminku. Podobná kulturní a od-
počinková akce, ale pro dospělé, je již připravena na 7. březen, kdy 
bude paní Formánkovou a pány Chalupou a Michkem přibližován cho-
těbořský rodák Ignát Herrman. Začátek je od 18.00 hodin. S výtvory radila dětem paní knihovnice.

V programu pro děti a i dospělé s názvem Jak to bylo, pane Lado, byly 
připraveny pohádky O chytré kmotře lišce, o Mikešovi a o bubácích 
a hastrmanech. Pro opravdu velký zájem, chce knihovna s tímto pořa-
dem zavést tradici. Na fotografi i jsou Nikolka Vencelidesová a Terezka Spilková.

Život je jen náhoda
Známá píseň od Jaroslava Ježka 
v podání Jana Wericha a Jiřího 
Voskovce říká, že život je jen 
náhoda. Opravdu náhoda či mo-
mentální nápad se někdy stane 
strůjcem úspěchu nebo vítězství. 
To platí i o známém havlíčkobrod-
ském fotografovi. Miroslav Ko-
drle zůstal svému rodnému městu 
věrný, žije zde a zachycuje běž-
ný život v něm i jeho proměny. 
A protože  jeho koníčkem je  už 
od mládí fotografování,  je i čle-
nem místního fotoklubu, založe-
ného v roce 1961. Jeho členové 
se zúčastňují nejrůznějších foto-
grafi ckých soutěží a v roce 2013 
vyhlásili fotografi ckou soutěž 
Brody v Brodě. Zapojilo se do ní 
všech pět měst z České republiky 
s tímto názvem - Český, Havlíč-
kův, Uherský, Vyšší a Železný. 
Soutěž nebyla záležitostí jedno-
ho roku, ale pokračuje a stává se 
tradicí. 
Miroslav Kodrle vloni zvítě-
zil v kategorii „Život ve městě“ 
s fotografi í „Rozhovor“, kterou 
pořídil náhodně na Havlíčkově 
náměstí. Ve výloze bylo děvče 
a Miroslav je pohotově vyfotil 
mobilem, proto je titulek článku 
Život je jen náhoda. Díky tech-

nickému pokroku se teď už dají 
pořídit kvalitní fotografi e i mobil-
ním přístrojem, protože fotoapa-
rát v mobilu má vysoké rozlišení. 

Proto také Miroslav Kodrle říká: 
„Dnes se každý majitel mobilního 
telefonu stává zároveň vášnivým 
fotografem.“ 
Navštívili jsme Miroslava Kodrle-
ho a zeptali se ho, co zajímavého 
v poslední době vyfotil? „Photo-
ART Praha se zabývá vydáváním 
fotografi ckých publikací a pořá-
dáním fotografi ckých výstav. Pro 
fotografy nabízí různé zajímavé 
zájezdy. Využil jsem nabídky 
zájezdu na Benátský karneval 
2016.“ Světově proslulý karneval 
v Benátkách má dlouhou tradici, 
poprvé se konal již roku 1296. 
V roce 1797 do Itálie dorazila 
Napoleonova armáda a tradice 
karnevalu byla přerušena kvůli 
obavám z výtržnictví a jiných re-
belských skutků.   V roce 1979, 
kdy italská vláda rozhodla o zno-
vuobnovení tradičních kulturních 

oslav, začala obliba karnevalu, 
a s tím i návštěvnost, stoupat. 
V současnosti každoročně karne-
val navštíví okolo tří milionů lidí. 
Benátský karneval začíná obvykle 
deset dní před Popeleční středou, 
tedy těsně před začátkem 40den-
ního půstu před Velikonocemi.

„Benátský karneval jsem navští-
vil v sobotu 6. února 2016. Po za-
koupení 12 hodinové permanent-
ky byla možnost krátké návštěvy 
blízkých a velmi půvabných ost-
růvků Burano a Murano, případně 
jsme mohli volně cestovat benát-
skými kanály. Hlavně jsem fotil 
nádherné masky, kterých bylo 
hodně.“ uvedl Miroslav Kodrle. 
Karneval byl zahájen v sobotu 23. 
ledna a trval až do úterý 9. února. 

 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Miroslava Kodrleho

Fotografi e Rozhovor zvítězila v kategorii „Život ve městě“.

Masky z Benátského karnevalu.
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Rozlučka s hostinským
Obec Vepříkov poslední lednový 
víkend zažila v místním hostinci 
mimořádnou událost: štamgasti se 
loučili se svým hostinským Miro-
slavem Málkem, který po čtrnácti 
letech pronájmu hostince ukončil 
svoji činnost. Místní lidé si zvykli 
na Miroslava, který zde pozvedl 
pohostinství na vysokou úroveň. 
Nikdo z místních jistě nezapome-
ne na akce, jako bylo například 
rožnění prasete, vepřových kýt, 
uzení klobás nebo pořádání vep-
řových hodů. 

Vzpomínám na sobotu 17. března 
2012, kdy Miroslav Málek uspo-
řádal Hospodský bál k příležitosti 

desetiletého pronájmu hostince. 
K tanci a poslechu zahrály dechová 
kapela Sklenařinka a taneční kape-
la Amix. Sál hospody byl plně ob-
sazen a pro pozdní příchozí už ani 
nezbylo místo k sezení. Návštěvní-
ci určitě ocenili volné vstupné. 

Miroslav Málek nasadil ve vepří-
kovské hospodě velmi vysokou 
laťku a jeho následovníci to nebu-
dou mít jednoduché. Každý bude 
srovnávat úroveň vedení hospody 
s uplynulými lety. Přátelé a ná-
vštěvníci rozlučky předali svému 
hostinskému při loučení mnoho 
dárků. Jaroslav Benák

 Foto: Martin Štěpánek

 Miroslav Málek vždy potěšil svoji hrou na harmoniku.

Dárky od přátel a návštěvníků 
hostince.

Miroslav připravuje občerstvení. Vyzkoušení darovaného křesla Štamgasti budou vzpomínat na svého  hostinského.

Společné foto na památku.

Poslední maškary
Škaredou středou (10. 2.) skonči-
lo období bujarého veselí, které 
se v našich končinách nese vždy 
ve znamení karnevalů, maškar-
ních plesů a masopustních prů-
vodů. Přinášíme tedy už poslední 
fotoreportáže z tohoto dění v na-

šich obcích, tentokrát z Oudoleně 
a Vepřové. V obou se o pěkný 
průvod maškar již tradičně posta-
rali dobrovolníci a místní hasiči.

 Připravili: Text: -mal- a -mac- 
 Foto: Oudoleň - Bohumír Nikl, 
 Vepřová – Alena Blažková

Mezi maškarami nechyběl kominík, přinášející štěstí. A děti utíkaly.

Na průvod vyšlo i poměrně pěkné počasí. Sluníčko občas zahřálo stejně 
jako sklenička něčeho ostřejšího.

Muzikantům se v Oudoleni líbilo a některé masky po veselení všemožně 
odpočívaly.

V den masopustního průvodu bylo v Oudoleni velmi veselo.

Krásný plyšový medvěd, kterého vede medvědář.

Společné foto masek ve Vepřové.

Nádherné masky v masopustním průvodu chodily i ve Vepřové. Mysli-
vec, Krakonoš a dokonce zavítal i národní hokejový tým.

Tady také hrála veselá muzika. S harmonikářem prozpěvoval například 
pan doktor s panem hajným.
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Kam za kulturou 
ve dnech 17. 2. – 23. 2. 2016

HAVLÍČKŮV BROD                   
středa 17. února 8 h. - Tvořivé dobrotetí dílničky
Šití v ruce i na stroji v MC Zvoneček.
středa 17. února 13,30-15,30 hod. - Knihy plné úkolů
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
středa 17. února 19 h. - Cestou necestou s M. Donutilem
Zábavný pořad s oblíbenými písničkami, divadlo KD Ostrov
čtvrtek 18. února 17,30 - Tradiční čínská medicína
L. Fenclová - Játra a jarní očista, MC Zvoneček.
pátek 19. února 13,30-15,30 hod. - Přírodní sobík
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny.
pátek 19. února 16 h. - Stavby Kraje Vysočina v HB
Diskuze s náměstkem hejtmana L. Jouklem, AZ centrum.
pátek 19. února ve 20 h. - ples Gymnázia Ledeč n.S.
Hraje sk. Melodie, KD Ostrov
sobota 20.-21. února od 9 h. - O výchově dětí
Dvoudenní seminář o 5 zákl. potřebách dítěte, MC Zvoneček
sobota 20. února 20 hod. -  Fram
Písně všech žánrů v v Gril restauraci U Huberta
sobota 20. února 21 hod. - Oldies párty
V klubu OKO.
neděle 21. února v 15 hod. - Popelka
Loutková pohádka souboru Kráťa v AZ centru
pondělí 22. února 9 h. - Kurz zdravého vaření
Zdravé pečivo s pomazánkami, MC Zvoneček.
pondělí 22. února 16 h. - Candy bag I.
Kurz výroby kabelek, taštiček, náušnic atd. MC Zvoneček.
úterý 23. února v 9,30 hod. - Vývoj řeči
Opožděný vývoj, přednáška Mgr. Kopecké, MC Zvoneček.
HUMPOLEC
středa 17. února od 9,45 hod. - Ježibaby a ženichové Divadelní pohádka 
pro děti, div. scéna v kině.
středa 17. února od 17,30 hod. - Beseda s chiropraktikem
Ing. Vinci László - téma práce s energií, Lit. klub knihovny
čtvrtek 18. února 19,30 - Na Jawě kolem Černého moře
Cestovatelská přednáška M. Vaněčka, v Klubu kina.
pátek 19. února 17 h. - Astropsychologie - zrcadlo duše
Seminář vede Mgr. L. Poláková, prof. na VŠ Jihlava, Medou
pátek 19. února 19,30 h. - Liga proti nevěře
Komedie Zd. Podskalského, divadelní scéna kina.
sobota 20. února 15 h. - Michal je kvítko
Dětské představení M. Nesvadby, divadelní scéna kina.
pondělí 22. února 19,30 h. - Furtluftdurch tour
Nový zábavný program Zd. Izera, divadelní scéna kina.
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 18. února 19 h. - Byt na inzerát
Divadelní společnost Háta, v kině.
pondělí 22. února 16 h. - Truda Grosslichtová
Přednáška M. Novákové  v knihovně I. Herrmanna
LEDEČ NAD SÁZAVOU
pátek 19. února od 19 hod. - 64. maturitní ples gymnázia
v KD Ostrov Havlíčkův Brod
sobota 20. února 20 hod. - Maškarní bál v Bělé
Hraje kapela Noční můry
neděle 21. února od 14 hod. - Dětské šibřinky
- bohatý program, DJ Black - v sokolovně.
pondělí 22. února v 17 hod. - koncert žáků ZUŠ
- v sále ZŠ Komenského
PŘIBYSLAV
sobota 20. února 14 a 15,30 h. - Malá čarodějnice
Přibyslavská pimprlata zvou na loutk. pohádku v KD
sobota 20. února od 19,30 h. - Filmový klub
Film Schmitke, poté od 21,15 koncert Omnion
SLAVĚTÍN
sobota 20. února 15,30 - Peru - tajemná země Inků
Přednáška ing. Zb. Holce v hasičské klubovně.
VILÉMOVICE
pátek 19. února od 18 hod. - Agentura Drahoušek
sobota 20. února v 18 hod. - Agentura Drahoušek
Divadelní spolek Lucerna uvádí komedii v Obecním domě
ŽIŽKOVO POLE
sobota 20. února od 15 h. - Keramika
Vlastní tvorba s paní Březkovou, RC Motýlek.
úterý 23. února v 16 hod. - Výroba loutkového divadla
S A. Mokrejšovou v RC Motýlek. 

HAVLÍČKŮV BROD                   
Poklady Vysočiny - Skvosty depozitářů v galerii
Poklady galerií Vysočiny představí v 70 výtvarných dílech výběr toho nej-
lepšího z obrazů, plastiky a papírových sbírek depozitářů od 2. poloviny 19. 
století po současnost. Galerie výtvarného umění, do 28.2.2016
Poklady Vysočiny - Skvosty depozitářů v muzeu
Poklady muzeí Vysočiny prezentují přírodní, kulturní a historické bohatství 
regionu - exponáty z živé přírody, vzácné nerosty, zajímavé archeologické 
nálezy, dochované předměty lidové kultury, cenná výtvarná díla starého 
umění. Muzeum Vysočiny, do 28.2.2016.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech letech 
doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Pavel Bezděčka - Obrazy z cest - Prodejní výstava obrazů vytvořených 
počítačovou grafi kou, v Muzeu Dr.A.Hrdličky, 3.2. - 11.3.2016
O sově, žábě a ptačí budce - Výstava, kterou připravilo Občanské sdru-
žení Zelené srdce, představuje tři projekty realizované na ochranu ohro-
žených druhů živočichů v okolí Humpolce. Výstavní sál muzea od 3. do 
26.2.2016
CHOTĚBOŘ
Čajování v Chotěboři - výstava čajových přebalů ze soukromých sbírek, 
Knihovna - podkroví, do 26.2.2016
PŘIBYSLAV
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová školy 
Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Rodná Vysočina na fotografi ích Bohumila Vavrouška Slavětínského a Ces-
ta do Slavětína v kresbách Adolfa Kašpara. Galerie Doubravka 15.2. - 
11.3.2016.

VÝSTAVY

Zaměstnání Ostatní

Ostatní

Prodám

Koupím starý motocykl Jawa, Čz.
Mám zájem i o náhradní díly, vraky 
bez papírů, staré moto helmy, kožené 
oblečení, dokumenty, fotografi e a ple-
chovky od olejů.
Tel.: 607 049 157

Nabízíme zednické, sádrokartonářské, 
malířské práce
Tel.: 608505718

Prodám menší rodinný dům se zahradou v klidné části Havl. Brodu –Perknov
Tel.: 777 264 418

INZERCE

Přijmeme vrátné pro Havl. Brod 
a Přibyslav. 
Vhodné pro ČID nebo PID. Dále při-
jmeme pracovnici na odpolední úklid 
v Havl. Brodě
Tel: 602 480 509

Přijmeme do pracovního poměru ři-
diče od 1.3.2016. Podmínka: řidičský 
průkaz C+E, profesní průkaz.
Plat 25 - 35.000 hrubá mzda.
Tel.: 602 451 065

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

Čas utíká jako voda, našich srdcích zů-
staneš navždy...
Dne 15. února 2016 jsme vzpomněli 
25. výročí, co nás navždy opustil dra-
hý milovaný manžel a tatínek pan Mi-
roslav Prášek z Chlístova. S láskou 
stále vzpomínají a nikdy nezapomenou                                                                               
manželka a děti s rodinami.

Dne 16. března 2016 by se dožila 80 let naše maminka, paní 
Jindřiška Peňázová z Havlíčkova Brodu, která nás opus-
tila ve svých 55 letech. S láskou vzpomíná dcera Dana s ro-
dinou a sestra Blanka.

Aforismy Františka Uhra

Filmový klub Přibyslav

Aforismy 5 aneb Poslední bit-
vaje název již páté knihy aforis-
mů Františka Uhra.Autor patří 
k nejvýznamnějším a mnohokrát 
oceňovaným literárním osobnos-
tem nejen Vysočiny.Píše poezii, 
aforismy, fejetony, verše pro děti 
a prózu, zvláště detektivní romá-
ny a povídky. Je i významným 
publicistou.

V poslední útlé sbírce aforismů 
opět uplatňuje vtip, humor, ironii, 
kritický pohled. Vyjadřuje čas-
tosmutný životní pocit, zklamání 
a obavy z dnešní zkorumpované 
společnosti, ze ztráty a hledání jis-
tot,z nebezpečné lidské hlouposti 
a nedokonalosti. Nechybí typický 
nadhled, myšlenková hloubka, 

překvapivá pointa. Autor vychází 
ze zkušeností a všedních prožitků, 
které odrážejí svět v dnešní po-
době. Např.: „Demokracie je klíč 
od neexistujících dveří.“ „Šťastný 
národ, který má hodně vzdělaných 
a málo politiků.“ Spisovatel pře-
kvapuje zajímavou hrou se slovy, 
vynalézavými slovními spojeními: 
„I ševci se do sebe někdy pořádně 
obují.“ „Pracuje rád. Nejraději 
málo.“ Aforismy jsou tematicky 
rozmanité. Upozorňují na nedo-
statky ve společnosti a v mezilid-
ských vztazích: „Celý den jsme 
nic nedělali. Zítra v tom budeme 
pokračovat.“ „Dobrý člověk ještě 
žije. Ti ostatní si užívají.“ O škole 
a vzdělání: „Školy dávají doklad 

o vzdělání, knihy znalosti.“ O prá-
ci: „Někdy bychom potřebovali 
desatery ruce. Nebo aspoň jednu 
šikovnou.“ O kulturnosti a kultuře: 
„Jako tiskové mluvčí se osvědčují 
husy. Hodně kejhají, ale nic neřek-
nou.“ O tvůrčí činnosti: „Počítal, 
že se svou knihou udělá díru do 
světa. A nemýlil se, propadla!“
Vtipnost staví autor také na ob-
měnách známých rčení a slovních 
spojení: „Ve víně je pravda. Ale 
najděte tu správnou láhev!“ „Ml-
čel na celé kolo.“ Často se setká-
me s vynalézavou hrou se slovy 
a jejich významy: „Byl dobře 
naložený,z hospody jej vezli na 
trakaři.“ 
Poslední část knížky je nazvána 

Chybami se člověk učí. Obsahuje 
vtipné situace v textech, vzniklé 
např. záměnou nebo vynecháním 
písmen: „Opatrnost je maskou 
moudrosti.“ „V celé budově je 
zakázáno koření.“ nebo přesmyč-
kou lásek: „Sál byl plný slečen 
a vadných paní.“ či chybami ve 
stylizaci výpovědi: „Majitelé psů 
jsou povinni nosit na vycházce 
náhubek.“

Publikace s vkusnou grafi ckou 
úpravou vyšla v nakladatelství 
Alfa – Omega koncem minulé-
ho roku a je doplněna půvabný-
mi ilustracemi Věry Martinkové.
 (MSo)

V sobotu 20. února 2016 v 19.30 
hodin se v přibyslavském kině 
bude promítat česko - německá 
mysteriózní komedie Schmit-
ke režiséra Štěpána Altrichtera. 
Film Schmitke je debutem na-
dějného českého režiséra Ště-
pána Altrichtera, který studoval 
fi lozofi i a psychologii v Berlíně, 
posléze fi lmovou režii v Postu-
pimi. Film Schmitke je pojme-
nován podle hlavního hrdiny 
fi lmu. Zhruba pětapadesátiletý 
sudetský Němec Julius Schmitke 
bydlí sám v panelákovém bytě 
a pracuje ve fi rmě zabývající se 
výrobou vrtulí, větráků a větr-
ných elektráren.

V malé české vesnici pod Klí-
novcem se rozbila větrná elek-
trárna.  Julius Schmitke se vydá 
s fi remní dodávkou a s výrazně 
mladším kolegou na opravu elek-
trárny. Po příjezdu do zanedbané 
a nevlídné vesničky se oba rychle 
seznámí s jejími svéráznými oby-
vateli, pustí se do práce, ale opra-
va se jim nedaří, a tak se ubytují 
v místní pivnici. Ráno Schmitke 
zjišťuje, že jeho kolega zmizel 

i s dodávkou, a že nikdo ve ves-
nici o něm nic neví. Dodávka je 
později nalezena v příkopu u lesa 
a opodál mrtvý jelen, ale po kole-
govi jako by se slehla zem…

Film trvá 94 minut, vstupné je 60 
Kč. 

Po fi lmu následuje v 21.15 hodin 
hudební produkce, ve které se 
představí Tomáš Reindl se svým 
jednočlenným projektem OMNI-
ON.Tomáš Reindl je hudebník, 
multi-perkusista a skladatel. 

Jeho hlavním oborem jsou bicí 
nástroje a perkuse, jako jeden 
z mála perkusistů v ČR se seri-
ózně zabývá indickou rytmikou 
a sólovou i doprovodnou hrou na 
indická tabla. 

Ve své hudbě využívá též arabské 
bubny (darbuka, riq), didžeridu, 
alikvótní zpěv, středověký dulci-
mer, valašský pra-klarinet a mno-
ho dalších (včetně moderních 
elektronických nástrojů). Věnuje 
se též komponování a nahrávání 
vlastní hudby.

Vstupné je 40 Kč. Jab

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 17. 2. - Vepřové hody v Nové Vsi
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Pohledi. (přihlášky předem)
Trasa 10 km. Vedou: Špačkovi
sobota 20. 2. -  Fibichova myslivna
Odjezd vlakem v 7.48 hod. do Chřenovic – Podhradí. 
Trasa 13 km. Vede: L. Rasocha
úterý 23. 2. – Z Pohledu do Brodu
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do Pohledu. 
Trasa 7 km. Vedou:  Vl. Doležalová a J. Adamová
středa 24. 2. - Z Michalovic
Odjezd autobusem v 8.30 hod. do Michalovic. 
Trasa 12 km. Vede: B. Blažková

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Pojďte s námi na výšlap

Selská jizba dosloužila

Jen hromady sutin a růžek zdi s kachlíky zbyly po Selské jizbě, známém 
motorestu na výpadovce z Havlíčkova Brodu na Jihlavu. Tato letitá do-
minanta bývala kdysi vyhlášeným místem k zastavení pro pěší výletníky 
i motoristy, kam se jezdilo třeba i jen na pracovní oběd ....                                  

Teprve volný prostor po zbouraném motorestu dal vyniknout nenápad-
nému pomníku s nápisem: „Zde byl 5. května 1945 členem německé 
státní policie zavražděn dělník Vlastimil Janda z Havlíčkova Brodu.“
 (text a foto: mal)

Štáfl  Otakar (30. 12. 1884 – 14. 2. 1945) 
Akademický malíř, grafi k (ex-
libris) a ilustrátor.  K častým 
námětem patřily Vysoké Tatry 
a Havlíčkův Brod.
Významnou součástí středověké-
ho městského opevnění Havlíčko-
va Brodu je bašta, která dnes nese 
jméno Otakara Štáfl a, který měl v 
jejích prostorách svůj ateliér.

Otakar Štáfl  se narodil 30. prosince 
1884 v Havlíčkově Brodě. Gym-
názium nedokončil a zamířil do 
Prahy, kde byl přijat do krajinářské 
školy Ferdinanda Engelmüllera. 
Jeho perokresby a další obrázky 
byly často publikovány a podařilo 
se mu získat trvalé zaměstnání v na-
kladatelství Politika. Jeho poklidný 
život ale změnila láska k Vysokým 
Tatrám a malíř dalších zhruba 20 
let svého života prožil na Sloven-
sku, zejména ve Vysokých Tatrách. 
V letech 1924 až 1930 vystavoval 
v různých českých a slovenských 
městech Velké tatranské pohledy 

a až do roku 1938 měl stálou vý-
stavu obrazů v chatě u Popradské-
ho plesa, kterou spolu s Václavem 
Fiškem vedl 10 let jako nájemce. 
Osm let po vzniku Českosloven-
ska vyšly dvě poštovní známky 
se Štáfl ovými obrazy slovenských 
velehor a o dva roky později byl 
vydán nádherný reprezentativní 
cyklus 120 barevných reprodukcí 
Štáfl ových akvarelů z Vysokých 
Tater doplněný texty odborníků o 
tatranské fl óře a fauně. Štáfl  však 
nebyl jenom malířem hor, ale po-
dílel se i na vzniku Symbolického 
hřbitova v Limbovém háji pod Os-
trvou ve Vysokých Tatrách. V září 
1938 byli Štáfl ovi donuceni ze Slo-
venska odejít. Návštěvy hřbitova 
ani návratu do milovaných hor se 
již nedočkali. Otakar Štáfl  zemřel 
spolu s manželkou Vlastou při ná-
letu amerických letadel na Prahu 
14. února 1945.

Připravili: J. Pospíchalová a -mac-



Úterý 16. 2.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller II
10:45 Kojak
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Beruška
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:20 Hercule Poirot
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:05 Na stopě
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2971)
10:15 Byl jednou jeden polda
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VI (11)
13:35 Odložené případy VII 

(14)
14:35 Lovci zločinců III (15)
15:35 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (460)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista III (21)
18:25 Ulice (2972)
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (631)
21:40 Víkend
22:50 Kriminálka Miami X (2)
23:35 Černá listina II (21)
00:30 Lovci zločinců III (15)

06:15 Astro Boy II (22)
06:45 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky (4)
07:15 M.A.S.H (211)
08:00 M.A.S.H (212)
08:55 M.A.S.H (213)
09:25 Castle na zabití IV (10)
10:25 Místo činu: Mnichov 

(16)
12:25 Policie Hamburk IV (7)
13:25 Komisař Rex V (8)
14:35 Castle na zabití IV (11)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Když srdce pláče
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kulový blesk
22:05 Očima Josefa Klímy
22:50 Prostřeno!

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:45 Magnum (5)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (90)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Pomsta nebo láska (13, 

14)
22:30 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti XI (6)

Středa 17. 2.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller II
10:45 Kojak
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Úklid
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a 

Šance
20:05 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Brácha za všechny 

peníze
23:25 Kriminálka Paříž
00:15 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2972)
10:10 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (631)
11:30 Krok za krokem III (7)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VI (12)
13:35 Odložené případy VII 

(15)
14:35 Lovci zločinců III (16)
15:35 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (461)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista III (22)
18:25 Ulice (2973)
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:40 Kriminálka Las Vegas 

XV (11)
22:45 Do hlubiny 2
00:35 Lovci zločinců III (16)

06:15 Astro Boy II (23)
06:45 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky (5)
07:15 M.A.S.H (213)
08:00 M.A.S.H (214)
08:55 M.A.S.H (215)
09:25 Castle na zabití IV (11)
10:25 Místo činu: Mnichov 

(17)
12:25 Policie Hamburk IV (8)
13:25 Komisař Rex V (9)
14:35 Castle na zabití IV (12)
15:35 Rosamunde Pilcher: Ať 

půjdeš kamkoli
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (46)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Mnichov 

(17)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:10 Columbo
10:50 Magnum (6)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (91)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Vtip za stovku!
21:25 Barrandovský videostop
23:00 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti IX 
(1, 2)

Čtvrtek 18. 2.

05:05 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller III
10:45 Kojak
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Medvěd
15:05 Kojak
15:55 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Máte slovo s M. Jílkovou
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Gejzír
22:45 Taggart
23:35 Motiv
00:20 AZ-kvíz
00:50 Objektiv

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2973)
10:10 Výměna manželek
11:30 Krok za krokem III (8)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VI (13)
13:35 Odložené případy VII 

(16)
14:35 Lovci zločinců III (17)
15:35 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (462)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista III (23)
18:25 Ulice (2974)
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (632)
21:35 PRÁSK!
22:20 Příkaz k popravě
00:05 Lovci zločinců III (17)
01:00 Mentalista III (23)
01:45 Krok za krokem III (8)
02:10 Odložené případy VII 

(16)

06:15 Astro Boy II (24)
06:45 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky (6)
07:15 M.A.S.H (215)
08:00 M.A.S.H (216)
08:55 M.A.S.H (217)
09:25 Castle na zabití IV (12)
10:25 Místo činu: Mnichov 

(18)
12:25 Policie Hamburk IV (9)
13:25 Komisař Rex V (10)
14:35 Castle na zabití IV (13)
15:35 Inga Lindström: Hanna a 

její narozeniny
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kdo je kdo?
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Gondíci s. r. o.
23:45 Prostřeno!

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:15 Columbo
10:45 Magnum (7)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (92)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Pomsta nebo láska (15, 

16)
22:30 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti III 
(1, 2)

Pátek 19. 2.

05:00 13. komnata Kamily 
Magálové

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller III
10:45 Kojak
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Vůně krétské kuchyně s 

Miroslavem Donutilem 
(7/9)

18:55 Události za okamžik a 
počasí

19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky 

(26/39)
21:30 13. komnata Nadi Urbán-

kové
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Všechnopárty
22:50 Hitparáda televizní 

zábavy
23:45 Profesionálové
00:40 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2974)
10:10 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (632)
11:30 Krok za krokem III (9)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VI (14)
13:35 Odložené případy VII 

(17)
14:35 Lovci zločinců III (18)
15:35 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (463)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista III (24)
18:25 Ulice (2975)
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20:20 Souboj Titánů
22:20 Skála
01:00 Atentát (14)
02:10 Lovci zločinců III (18)
02:55 Mentalista III (24)
04:00 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (463)

06:15 Astro Boy II (25)
06:45 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky (7)
07:15 M.A.S.H (217)
08:00 M.A.S.H (218)
08:55 M.A.S.H (219)
09:25 Castle na zabití IV (13)
10:25 Místo činu: Mnichov 

(19)
12:25 Policie Hamburk IV (10)
13:25 Komisař Rex V (11)
14:35 Castle na zabití IV (14)
15:35 Inga Lindström: Cesta 

k tobě
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Smrtonosná past
23:05 Hitman
01:05 Prostřeno!

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:10 Columbo
10:50 Magnum (8)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (93)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Osudové setkání
22:15 Sejdeme se na Cibulce
23:40 Kriminálka Istanbul (4)
01:40 Naše zprávy

Sobota 20. 2.

05:30 Události v regionech
06:00 Banánové rybičky
06:30 Kouzelné bylinky
06:55 Polopatě
07:50 Princezna Lada
08:35 Nejlepší trapasy
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown II
12:00 Z metropole, Události v 

regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Až kohout snese vejce
14:05 Dvanáct měsíčků
14:30 Námluvy komtesy 

Gladioly aneb Přistání ve 
skleníku

15:45 Příběhy slavných - Miloš 
Kopecký

16:40 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Legendární dvojice
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:05 Stepující stonožka
23:45 Vražda na úrovni
01:45 Manéž Bolka Polívky
03:00 Sama doma
04:45 Království za koně

05:05 Novashopping
06:00 Oggy a Škodíci
06:25 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (24)
06:50 Monstra vs. Vetřelci (10)
07:15 Myšák Stuart Little (6)
07:45 Looney Tunes: Úžasná 

show II (4)
08:10 Kung Fu Panda: Legen-

dy o mazáctví (11)
08:40 Velký Joe
10:45 Koření
11:45 Volejte Novu
12:20 Rady ptáka Loskutáka
13:30 Výměna manželek IV
14:50 Na křídlech vážky
16:55 Hugo a jeho velký objev
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20:20 Muž z oceli
23:05 Elitní zabijáci
01:20 Hlavní cíl
03:05 PRÁSK!
04:00 DO-RE-MI
04:50 Novashopping

06:15 Iron Man (1)
06:45 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky (8)
07:15 Autosalon
08:30 Danielle Steelová: 

Palomino
10:35 Bella na rozcestí
12:35 Smrtonosná past
15:20 Přístav (45)
16:45 Vraždy v Midsomeru IX
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Máme rádi Česko
22:00 Přímý kontakt
23:55 Mutant 3
02:15 Vraždy v Midsomeru IX
03:50 Mutant 3

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:15 Derrick (63)
09:55 Columbo
11:30 V zajetí posedlosti
13:20 Columbo
15:25 Láska z Fjordu: Cesta 

naděje
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Zábavný večer
20:20 Princ ze sousedství
22:10 Exkluziv Kateřiny 

Brožové
22:55 Cibulkova zábavná 

tajenka
00:25 V zajetí posedlosti
02:15 Naše zprávy
02:50 Derrick (63)
04:10 Pauline a Leonard (184)

Neděle 21. 2.

05:05 Chalupa je hra
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:40 Příběhy slavných - Miloš 

Kopecký
07:35 Alfons Karásek v lázních
08:15 Úsměvy Jiřiny Jiráskové
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:35 Objektiv
11:05 Dynastie Nováků (8/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Hospoda U bílé kočky
14:05 Podivná nevěsta
14:55 To byla svatba, strýčku
15:50 Hříchy pro pátera Knoxe 

(5/10)
16:50 Zítra vstanu a opařím se 

čajem
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a 

Šance
20:00 Všiváci
21:40 168 hodin
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Strach
23:55 Komisař Moulin
01:20 Bolkoviny

05:50 Jake a piráti ze Země 
Nezemě (25)

06:15 Monstra vs. Vetřelci (11)
06:40 Myšák Stuart Little (7)
07:10 Looney Tunes: Úžasná 

show II (5)
07:35 Kung Fu Panda: Legen-

dy o mazáctví (12)
08:05 Chytrá horákyně
09:25 Víkend
10:25 Gympl s (r)učením 

omezeným (63)
11:50 Vzhůru nohama
13:40 Parta hic
15:40 Byl jednou jeden polda 

2: Major Maisner opět 
zasahuje!

17:20 Slečna Drsňák
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20:20 Na vodě (3)
21:30 Střepiny
22:10 Spiknutí
00:50 Kriminálka Las Vegas 

V (1)
01:40 Volejte Novu
02:10 Krok za krokem III (9)
02:40 Kolotoč
03:05 DO-RE-MI

06:35 Iron Man (2)
07:05 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky (8)
07:35 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky (9)
08:05 Tajemství války (17)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:50 Tři mušketýři (9)
11:00 Partie
11:45 Božské dorty od Markéty
12:20 Big Ben III (13)
14:25 Přístav (46)
15:50 Vraždy v Midsomeru IX
18:00 Češi na cestách
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V.I.P. vraždy (3)
21:35 Ano, šéfe!
22:50 Láska nezná hranic (2/2)
00:55 Zrozeni k zabíjení? V (7)
01:55 Tajemství války (17)
03:00 Vraždy v Midsomeru IX
04:35 Nikdo není dokonalý

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:10 Derrick (64)
09:30 Columbo
11:20 Tři muži na zabití
13:20 Columbo
15:25 Osudové setkání
17:25 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Zábavný večer
20:20 Kriminálka Istanbul (5)
22:10 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti III 
(3, 4)

00:05 Naše zprávy
00:40 Tři muži na zabití
02:35 Derrick (64)

Pondělí 22. 2.

05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Otec Brown II
10:40 Na kus řeči
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Svatba
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

SAZKAmobil šance
20:00 Případy 1. oddělení II 

(8/8)
21:10 Rozsudek II
21:35 Reportéři ČT
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:45 Profesionálové
00:35 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:15 Sváteční slovo evange-

lického faráře Miloše 
Rejchrta

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2975)
10:15 Na vodě (3)
11:30 Krok za krokem III (10)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VI (15)
13:40 Odložené případy VII 

(18)
14:40 Lovci zločinců III (19)
15:35 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (464)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista IV (1)
18:25 Ulice (2976)
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20:20 96 hodin
22:15 Atentát (15)
23:30 Černá listina II (22)
00:25 Lovci zločinců III (19)
01:20 Mentalista IV (1)

06:15 Iron Man (3)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (219)
08:00 M.A.S.H (220)
08:55 M.A.S.H (221)
09:25 Castle na zabití IV (14)
10:25 Místo činu: Mnichov 

(20)
12:25 Policie Hamburk IV (11)
13:25 Komisař Rex V (12)
14:35 Castle na zabití IV (15)
15:35 Inga Lindström: Shledání 

v Eriksbergu
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (47)
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Jste to, co jíte
23:55 Prostřeno!

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:15 Columbo
10:45 Magnum (9)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (94)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Kurňa, co to je?
21:35 Nikdo není perfektní
22:55 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti XI (7)
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Havlíčkobrodské nefi ltrované pivo je úspěšné

Policisté na Vysočině spustili kampaň zaměřenou na bezpečnost chodců v silničním provozu
Kraj Vysočina – Bezpečnost 
chodců se řadí v Kraji Vysočina 
mezi priority dopravních policis-
tů. Dopravní policisté a policisté 
oddělení tisku a prevence proto 
budou na chodce v dalších týd-
nech působit především preven-
tivně. Chodce budeme na novelu 
upozorňovat v rámci běžného vý-
konu služby a současně budeme 
rozdávat refl exní pásky a tašky 
s refl exními prvky.

Kampaň zaměřená na bezpečnost 
chodců odstartovala v našem kraji 
dnes v časných ranních hodinách, 
kdy jsme se zaměřili na chod-
ce nejen v krajském městě, ale 
také v přilehlých malých obcích 
v okolí Jihlavy. Policisté chodce 
oslovovali s informací o nové po-
vinnosti a rozdávali refl exní pás-
ky. Pro chodce z řad seniorů měli 
policisté připraveny nákupní taš-
ky s refl exními pásy po obou stra-
nách tašky. Bezpečnost chodců se 
řadí v Kraji Vysočina mezi prio-

rity dopravních policistů, proto 
bude kampaň s názvem „Vidíme 
se“ pokračovat i v dalších dnech.
Statistiky dopravní nehodovosti 
v oblasti střetů vozidel s chod-
cem nejsou v Kraji Vysočina 
nijak příznivé.  V roce 2015 po-
licisté v našem kraji vyšetřovali 
cellem 119 dopravních nehod, při 
kterých byl jedním z účastníků 
chodec. Pět chodců při loňských 
nehodách zemřelo, šestnáct jich 
utrpělo těžké zranění a dalších 83 
jich bylo zraněno lehce.  Pouze 
dvanáct chodců vyvázlo ze stře-
tu s vozidlem bez zranění. V 17 
případech byl chodec  - účastník 
dopravní nehody - pod vlivem 
alkoholu.
Čtyři z pěti tragických nehod 
se staly za snížené viditelnosti 
– tedy časně ráno nebo v podve-
čer. Tři tragické nehody se sta-
ly na vyznačeném přechodu pro 
chodce – v Pelhřimově, Třebíči 
a Žďáře nad Sázavou.  Dva chod-

ci loni zemřeli při nehodách, kte-
ré měly podobný scénář. V obou 
případech šli chodci mimo obec 
po okraji silnice a projíždějící 
řidiči je přehlédli. Loni v pro-
sinci zemřela na následky střetu 
s osobním vozidlem teprve pat-
náctiletá dívka.  Nehoda se stala 
na silnici u Ledče nad Sázavou. 
Vyšetřování této tragické nehody 
není ještě ukončeno, ale s největ-
ší pravděpodobností řidič osob-
ního vozidla přehlédl skupinku 
tří chodců, kteří šli po okraji sil-
nice.   Následky nehody byly fa-
tální - dívka na následky těžkých 
zranění zemřela.
Pravidla pohybu chodců po ko-
munikacích upravuje zákon 
o provozu na pozemních komu-
nikacích. Chodec musí užívat 
především chodníku a tam, kde 
chodník není, se chodí po levé 
krajnici nebo co nejblíže při le-
vém okraji vozovky. 
Chodci smějí jít v těchto přípa-

dech nejvýše dva vedle sebe. Při 
snížené viditelnosti nebo v nebez-
pečných a nepřehledných úsecích 
smějí jít chodci pouze za sebou. 
V této souvislosti je zapotřebí při-
pomenout, že velice důležité pro 
bezpečnost chodců je, aby byli 
zřetelně a včas vidět. Zejména za 
snížené viditelnosti je důležité, aby 
chodci používali vhodné oblečení 
s refl exními prvky, které zvyšují 
jejich viditelnost zejména pro ři-
diče motorových vozidel, což nyní 
nově upravuje zákon o provozu na 
pozemních komunikacích.

Loni se stalo v Kraji Vysočina 
40 dopravních nehod přímo na 
přechodu pro chodce. Chodec je 
povinen při přecházení vozovky 
použít přechod pro chodce vždy, 
když je od něho vzdálen do pa-
desáti metrů. Na přechodu pro 
chodce se chodí vpravo.  Mimo 
přechod pro chodce je dovoleno 
přecházet vozovku jen kolmo 
k její ose. Před vstupem na komu-
nikaci se chodec musí přesvěd-
čit, zda může vozovku bezpečně 
přejít. Chodec smí přecházet 
vozovku, jen pokud s ohledem 

na vzdálenost a rychlost jízdy 
přijíždějících vozidel nedonutí 
jejich řidiče náhlé změnit směr 
nebo rychlost jízdy. Dále nesmí 
vstupovat na přechod pro chodce 
nebo na vozovku bezprostředně 
před blížícím se vozidlem. Jakmi-
le vstoupí chodec na přechod pro 
chodce nebo na vozovku, nesmí 
se tam bezdůvodně zastavovat 
nebo zdržovat. Chodec také ne-
smí překonávat zábradlí nebo jiné 
zábrany na vozovce.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,
  tisková mluvčí

Dopravní nehody chodců v Kraji Vysočina v roce 2015
(od 1. ledna do 31. prosince)

  celkem usmrceno těžce zraněno lehce zraněno bez zranění
chodci celkem 119 5 16 83 12
na přechodu pro chodce 40 0 8 23 2
v těsné blízkosti přechodu pro chodce 2 0 0 0 0
chodec viník 24 0 3 32 4
chodec alkohol 17 0 1 14 2
přecházení mimo přechod pro chodce 25 1 2 20 2

V areálu Výstaviště České Budě-
jovice a.s se konal ve dnech 1.až 
6. února letošního roku 26. Inter-
national Beer Festival. Příjemné 
prostředí, velká nabídka kvalit-
ních, neznámých a zajímavých 
piv přilákala na výstavu mnoho 
návštěvníků. Součástí pivního 
festivalu je soutěž o titul Zlatá 
pivní pečeť. Degustace piv přihlá-
šených piv byla přísně anonymní 
pod dohledem profesionálních 
certifi kačních autorit.
Degustační soutěže se zúčastnilo 
225 pivovarů z 22 zemí tří kon-
tinentů. Bylo přihlášeno 1110 
piv a ciderů. Hlavní cena zlatá 

pivní pečeť 2016 zůstává v Již-
ních Čechách. Absolutně nejlep-
ším pivem byl letos odbornou 

degustační jury senzačně zvolen 
11stupňový světlý ležák z mini-
pivovaru Jílovice. Tento maličký 
řemeslný pivovar z Novohrad-
ských hor (poblíž Borovan) začal 
pivo vařit teprve před půl rokem. 
Specializuje se na tradiční české 
spodně kvašené receptury a svým 
vítězstvím v obrovské meziná-
rodní konkurenci šokoval nejen 
tuzemskou veřejnost. Stříbrnou 
Hlavní cenu získala Krušovic-
ká světlá desítka, bronzový byl 
opět malý jihočeský minipivo-
var: světlý ležák Lyer z Modravy. 
Vedle zmíněných hlavních cen 
bylo uděleno dalších 33 Zlatých 
pivních pečetí ve 30 pivovarnic-
kých kategoriích. Z toho bylo 22 
kategorií otevřeno všem pivova-
rům, 8 jich pak bylo vyhrazeno 
minipivovarům. 
Jedna z kategorií byla určena le-
tos poprvé i výrobcům kvašených 
ovocných moštů, tzv. ciderů. 
V kategorii Nefi ltrovaná piva zde 
obstál na výbornou Měšťanský 
pivovar Havlíčkův Brod a jeho 
Rebel Nefi ltrovaný si odvezl 
ocenění Zlatá pivní pečeť 2016 
za první místo. 
Pro zajímavost uvádíme další 
pořadí v kategorii Nefi ltrované 
pivo. Druhé místo Lyer 12% svět-
lý ležák ( Lyer, Pivovar Modrava) 
a třetí místo Svijany Kvasničák 

(Pivovar Svijany). Pivům značky 
Rebel se dlouhodobě daří a důka-
zem jsou výsledky v degustačních 
soutěžích, kterých se Měšťanský 
pivovar zúčastňuje. 

„Jako jeden z největších úspěchů 
můžeme jistě označit bronzovou 
medaili v kategorii Tmavé pivo 
českého typu na degustační sou-
těži v německém Norimberku 

v roce 2014, kde bylo přihlášeno 
1613 vzorků ze 42 zemí celého 
světa. V loňském roce přišly dal-
ší úspěchy černého ležáku, když 
na tradiční Dočesné neměl kon-
kurenci a odvezl si první místo 
a v soutěži České pivo získal po-
myslný bronz.
Ale ani další piva z produkce hav-
líčkobrodského pivovaru nezůsta-
la pozadu – výtečný Rebel s kvas-
nicemi zabodoval na Slavnostech 
piva v Táboře třetím místem a své 
kvality potvrdil i v soutěži Pivo 
České republiky odkud do Hav-
líčkova Brodu putovalo ocenění 
za druhé místo. Z té samé sou-
těže si druhé místo odvezlo také 
„letní“ pivo ochucené, a to Gre-
p&Citron. Posledním oceněním 
loňského úspěšného roku bylo 
třetí místo v kategorii výčepních 
piv na žatecké Dočesné pro Rebel 
Haškův C.K.,“  uvedla Dagmar 
Ešnerová, z oddělení reklamy 
a marketingu Měšťanského pivo-
varu Havlíčkův Brod. 
Přejeme pracovníkům havlíč-
kobrodského pivovaru další úspě-
chy v mezinárodních soutěžích 
a nám konzumentům přejeme, 
aby kvalita piva byla zachována 
i v našich prodejnách či restau-
racích.
 Jaroslav Benák

Dnes se zastavením v Zemědělské akciové společnosti Lípa. Přes-
něji ve velínu bioplynové stanice, kde nám její emeritní předseda 
Václav Grubauer  (vlevo) vysvětluje nejen hodnoty na monitoru. 
Mj. uvedl: „V době enormního nezájmu o rostlinné komodity, jsme 
hledali možnosti jak restrukturalizovat naší výrobu a zajistit ekono-
mické přežití. V roce 2008 jsme se rozhodli pro stavbu bioplynové 
stanice. Její provoz začal na podzim a byl významným okamžikem 
nejen pro společnost. Od té doby stanice plnila a plní vše co jsme 
očekávali. Např. téměř kilometrový teplovod z bioplynky slouží 
k topení ve škole. Do současné doby má stanice „najeto“ 63 tisíce 
motohodin a začínáme připravovat výměnu motoru. S provozem 
jsme spokojeni, ale vadí nám politika ERÚ ČR ve vztahu k obnovi-
telným zdrojům. Bioplynové stanice byla výborná myšlenka, totéž 
obnovitelné zdroje, ale bohužel do toho vstoupily tvrdé energetické 
lobbistické zájmy fotovoltaiky. Doposud bylo tradiční zvyklostí, že 
ERÚ ČR každý rok v říjnu vydával cenový věstník elektřiny na dal-
ší rok. To zatím, vzhledem k ratifi kaci s EU, neplatí a je z toho ne-
konečné martýrium. Neustále žijeme v dohadech, jaký a zda vůbec 
bude „zelený“ bonus. V ČR je přes pět set zemědělských bioplyno-
vých stanic, které pomohly zejména v tom, že ustal pokles stavu do-
bytka, protože vedle kukuřice je hospodárně využívána kejda a hnůj 
- tedy základní médium bioplynek. Teď námhrozí výrazné škody 
z nesrovnalostí kolem fotovoltaiky. A navíc zatím vůbec není jisté, 
jestli nebude vydán příkaz peníze vracet. Od pana senátora bych rád 
věděl, jak jednání o ratifi kaci pokračují …………“
Senátor Jan Veleba: „Skutečností je, že předsedkyně ERÚ ČR, paní 
Vitásková, má v té věci z minulého zákona výhradní moc. Mnoho 
lidí se již snažilo o změnu, také jsem byl u pana ministra Mládka, 
který před koncem loňského roku jednal v Bruselu, a snad mohu 
říci, že letos lze čekat novelizaci zákona o ERÚ a také dokončení 
požadované ratifi kace.“ Zaznamenal JKt

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Ocenění za první místo v kategorii Nefi ltrované pivo

Zlatá pivní pečeť 2016 

Dvakrát zlatý Tomáš Tecl v Polné

V Polné uskutečnil bodovací tur-
naj Poháru Vysočiny stolních te-
nistů v kategorii staršího žactva 
s novým jménem na listině vítězů.
Tomáš Tecl stanul na stupních 
vítězů už třikrát, vždy shodně na 
bronzové příčce. V Polné však do-
konale využil absence vedoucího 
hráče Poháru Vysočiny Dominika 
Lengala z Jihlavy a vybojoval si 
premiérové turnajové prvenství. 
V semifi nále zdolal druhého nasa-
zeného Erika Topiče z Humpolce 
v pěti setech a poté se ve fi ná-
le jistě ve třech sadách prosadil 
proti třetímu nasazenému Pavlu 
Pazderovi z brodské Jiskry, který 
si v semifi nále poradil s turnajo-

vou jedničkou Matějem Holubem 
z Jihlavy.
Tomáš Tecl měl šťastný den, k in-
dividuálnímu úspěchu přidal dru-
hou zlatou ve čtyřhrách společně 
s oddílovým spoluhráčem Mar-
tinem Karlem. Ve fi nále přehráli 
havlíčkobrodský pár Pavel Pazde-
ra - Zdeněk Trtík.
Soubojem „generací“ se stalo fi -
nále turnaje útěchy, ke kterému 
nastoupil nejmladší žák Lukáš 
Svoboda z SK Telč proti o pět let 
staršímu a o dvě hlavy vyššímu 
Vítu Daňkovi z Brodu. A uspěl!
Výsledky bodovacího turnaje 
dvouher staršího žactva: 

1. Tomáš Tecl (SB Světlá nad Sá-
zavou) 
2. Pavel Pazdera (Jiskra Havlíč-
kův Brod) 
3. Matěj Holub (SK Jihlava) 
4. Erik Topič (Jiskra Humpolec) 
5. Jan Řezáč (Jiskra Humpolec) 
6. Vojtěch Borkovec (Spartak Vel-
ká Bíteš) 
7. Lucie Janáčková (TJ Žďár nad 
Sázavou) 
8. Martin Karel (SB Světlá nad 
Sázavou) 
Čtyřhra: 
1. Martin Karel - Tomáš Tecl (oba 
SB Světlá nad Sázavou) 

2. Zdeněk Trtík - Pavel Pazdera 
(oba Jiskra Havlíčkův Brod) 
3.-4. Lucie Janáčková - Josef Ja-
náček (oba TJ Žďár nad Sázavou) 
3.-4. Jan Řezáč - Erik Topič (oba 
Jiskra Humpolec) 
Útěcha: 
1. Lukáš Svoboda (SK Telč) 
2. Vít Daněk (Jiskra Havlíčkův 
Brod) 
3. David Vala (Slavoj Polná) 
4. Tomáš Trtík (Jiskra Havlíčkův 
Brod) 
 Připravili: M. Pluhař 
 a M. Karel st., 
 SB Světlá nad Sázavou

Trojice medailistů, zleva Pavel Pazdera, Tomáš Tecl a Matěj Holub 

Tecl zlatý i ve čtyřhře společně s Karlem
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FUTSAL

HÁZENÁ

HOKEJ

ŠACHY HOKEJ 
Krajská liga Pardubického kraje

Šachový seriál turnajů „O po-
hár předsedy TJ Jiskra Havlíč-
kův Brod“, vstoupil do druhé 
poloviny.
V osmém turnaji, kterého se zú-
častnilo 22 hráčů mezi nimi další 
dva noví zájemci, čímž se počet 
hráčů zapojených do seriálu zvýšil 
na padesát dva, zvítězil Vítek VE-
SELÝ z Jiskry Havlíčkův Brod se 
stoprocentním výsledkem 7 bodů. 
Na druhém místě skončil kandi-
dát mistra Roman Vincze z Gor-
dic Jihlava, třetí Václav Paulík 
z Jiskry Havl.Brod. Překvapivě 
čtvrté místo vybojoval Bohdan 
Trčka ze ŠK Smíchov Praha.
V jednotlivých hodnocených ka-
tegoriích v 8. turnaji zvítězili:
Absolutní pořadí: Vítek Veselý 

- Jiskra HB, senioři: Václav Pau-
lík z Jiskry HB, žáci: Rudolf Jun 
z Chotěboře, amatéři: Vlastimil 
Nevoral - Havl.Brod
Vedoucí hráči po odehraných 8. 
turnajích:
Absolutní pořadí: Roman Vincze 
- Gordic Jihlava
Senioři: Karel Brodina - Jiskra 
Havl.Brod
Amatéři: Jan Mottl - Jiskra Havl.
Brod
Žáci: Rudolf Jun - TJ Chotěboř
Ženy: Zuzana Podrázská - Jiskra 
Havl.Brod
Devátý turnaj seriálu se uskuteční 
v pátek 19.února od 16,30 hodin. 
Všichni zájemci jsou srdečně 
zváni, kdo přijde, ten hraje.
 Připravil: Václav Paulík

Mistrovské šachové soutěže 
družstev - KS, pokračovaly 7. 
kolem

Žďár nad Sázavou „C“ těsně zví-
tězil v Pelhřimově nad Spartakem 
„B“ 4,5:3,5
SŠK Cejle na domácích stolech 
prohrálo s Jiskrou Humpolec „B“ 
3: 5
V derby havlíčkobrodských týmů, 
porazila Jiskra „B“ 5,5:2,5 Jiskru 
„C“

ŠK Světlá n/Sáz „C „ deklasovala 
„C“ Caissy Třebíč 7 : 1
TJ Žďár n/S „B“ porazil Gambit 
Jihlava „D“ 6:2
Do vedení v soutěži se porážkou 
Caissy Třebíč „C“ probojovalo 
„B“ TJ Žďáru n/Sázavou.
Na třetím místě se ztrátou dvou 
bodů je „B“ Jiskry Havlíčkův 
Brod, které má o jedno utkání 
méně.

 Připravil: Václav Paulík

HC Ledeč – HC Chotěboř 6:5 
(3:2,1:3,2:0)
Branky: Svoboda (Müller, Eis), 
Dvořák (Eis), Dvořák (Kadlec), 
Kraučuk (Hajšman, Fibikar), Hos-
podka (Adamec, Hajšman). Vy-
loučení: 9:4 Dudák OK, Svoboda 
5+OK – Fibikar 5+OK. Využití: 
0:2. Rozhodčí: Přichystal – Ne-
dvěd, Veverka. Diváci: 105. Se-
stava: Pešek (Hamarič) – Krejčí, 
Novotný, Fibikar, Kadlec, Ludvík, 
Müller – Hajšman, Kraučuk, Hos-
podka, Dvořák, Eis, Svoboda, Cou-
fal, Adamec, Petržílek
K odvetnému zápasu předkola play 
off o pohár Vladimíra Martince od-
cestovala Chotěboř do Ledče nad 
Sázavou. Oproti domácímu zápasu 
chybělo v sestavě několik hráčů – 
Heřmanský, Veselý, Vácha a Čin-
čila B.
Od začátku zápasu se Chotěboř 
vrhla do útoku a zasypala domá-
cího brankáře sprškou střel. V 7 
minutě šla do vedení, Ledeč mezi 
13 a 19 min. po hrubých chybách 
hostujících hráčů vývoj zápasu 
však otočila na 3:1, krátce na to 
však hosté stihli snížit na 3:2 a šlo 
se do kabin.
Ve druhé části hosté nejenže stav 
vyrovnali, ale otočili zápas na 3:5, 
následovalo nevyužití několika 
šancí, opět přišla chyba a Ledeč 
z protiútoku 2 minuty před odcho-
dem do kabin snížila na 4:5.
V poslední třetině domácí stav 
vyrovnali nahozeným pukem, 
který skončil za zády Peška. Aby 
toho nebylo málo, po tlaku Ledče 
v pásmu Chotěboře, jeden z hos-
tujících hráčů nesmyslně vyhodil 
kotouč na zakázané uvolnění, 
Ledeč vystřídala a po prohraném 

vhazování hostující hráči zkame-
něli, Marian Havel našel Svobo-
du, který překonal ležícího Peška 
a v čase 59:28 rozjásal tak domácí 
diváky.
Tento hráč se však předvedl ještě 
o několik vteřin později, bohužel 
v negativním světle, když svůj ná-
jezd od modré čáry na hostujícího 
obránce Fibikara zakončil výsko-
kem a nesmyslným přímo likvi-
dačním zákrokem Fibikara dohrál 
úderem na hlavu. Ten ho na oplátku 
přetáhl hokejkou a pro oba tak zá-
pas skončil v čase 59:44. Kdy jindy 
a za co by měl následovat trest ve 
hře pro domácího Svobodu s ode-
bráním průkazu. A tvrdým discipli-
nárním trestem.
Chotěboř tak letošní sezónu před-
časně končí. Ledči nezbývá nic ji-
ného než ji sportovně poblahopřát 
k postupu do semifi nále. Ačkoliv 
toto mužstvo uhrálo po základ-
ní části pouhých 6 bodů, naopak 
Chotěboř 38, play off je úplně jiná 
soutěž, kde se vše maže a začíná 
znova. 
Ing. Roman Müller - vedoucí 
A - týmu HC Chotěboř: „Takový 
konec si ani hráči, ani funkcionáři 
a zejména fanoušci nezasloužili 
a jen doufám, že v příští sezóně 
udělá celý tým vše pro to, aby své 
fanoušky těšil v celé sezóně pod-
statně lépe.
Touto cestou bych chtěl moc podě-
kovat nejen hráčům a celému vede-
ní, ale zejména všem partnerům klu-
bu HC Chotěboř, fanouškům a také 
našim manželkám, bez jejichž pod-
pory a pochopení by se tato časově 
náročná práce dělat nedala.“
 Připravili: HC Chotěboř, 
 Ing. Roman Müller a -mac-

17. kolo druhé futsalové ligy, 
skupina Západ
Ludis Team Třebenice - FK 
Boca Chotěboř 3:7 (1:3)
Branky Boca: 13.min. 1:1 Petr 
Popelka, 16.min. 1:2 Martin Kout-
ný (Tomáš Novotný), 19.min. 1:3 
Tomáš Novotný (Martin Kout-
ný), 24.min. 1:4 Ondřej Staněk, 
30.min. 3:5 Petr Popelka (Ondra 
Staněk), 36.min. 3:6 Tomáš No-
votný (Dušan Čapek), 38.min. 
3:7 Petr Popelka (Ondra Staněk).
Sestava: Petr Pátek - Dušan 
Čapek, Michal Čapek, Pavel 
Klimeš, Tomáš Novotný - Jirka 
Kratochvíl, Petr Popelka, Ondra 
Staněk a Martin Koutný.

K dalšímu 
m i s t r o v -
s k é m u 
utkání od-
ces tovala 
Boca do 
dobře zná-
mé haly 

v Lovosicích, kde se poprvé utkala 
s třebenickým nováčkem. Papíro-
vé postavení v tabulce favorizova-
lo před utkáním Bocu a přestože 
utkání nebylo jednoduché, podaři-
lo se Boce získat tři body.
Na úvodní zápis do střelecké lis-

tiny se čekalo do 8.minuty, kdy 
domácí hráč prošel středem hřiš-
tě a překonal Petra Pátka v naší 
brance. O pět minut později si ale 
u postraní čáry výtečně poradil 
Petr Popelka s dotírajícím hráčem 
soupeře a následně i s domácím 
brankářem, a bylo vyrovnáno - 
1:1. V 16.minutě se prosazuje 
Martin Koutný a v minutě 19. po 
dorážce i Tomáš Novotný. Když 
ve 24.minutě po krásné individu-
ální akci zvyšuje na 4:1 Ondřej 
Staněk, vypadalo to na poklidný 
konec utkání. Domácím se ale 
dvěma slepenými brankami o pět 
minut později podařilo utkání 
zdramatizovat, naštěstí pro Bocu 
jen na minutu, neboť svou další 
branku přidává po signálu z rohu 
Petr Popelka. Ve 36.minutě se 
znovu prosazuje i Tomáš Novot-
ný a konečnou podobu výsledku 
dává ve 38.minutě Petr Popelka.
V utkání byla Boca nebezpečněj-
ším týmem, přesto se vítězství 
nerodilo jednoduše. Na povedený 
hattrick Petra Popelky a zisk dal-
ších tří důležitých oříšků, pardon 
bodů, ve vyrovnané tabulce na-
váže Boca až v neděli 21.2.2016, 
kdy v havlíčkobrodské hale vyzve 
od 13:30 Betis Kadaň.
 Připravil: M. Čapek

V prvním utkání jsme se utkali 
s házenkářkami Hlohovce (5 celek 
1. slovenské ligy) a po vyrovnané 
bitvě jsme nakonec zvítězili 21:17. 
V tomto utkání náš tým podržela 
brankářka Stáňa Zdarsová, která 
svými fantastickými zákroky do-
slova ničila slovenské střelkyně.
Ve druhém utkání to ovšem byl 
tvrdý dopad do reality. Když na 
světelné tabuli ve 12 minutě sví-
til stav 8:1 pro Jindřichův Hradec 
museli jsme hru přerušit oddecho-
vým časem a holkám opět osvěžit 
paměť, co znamená důraz v obra-
ně a agresivita v útoku. Od této 
chvíle jsme začali pomalu náskok 
soupeřek stahovat. Ve druhém po-
ločase byl stav dokonce již 26:24 
pro soupeře z Jižních Čech, ale 
vyrovnat se nám bohužel nepo-
vedlo. Každopádně si holky do-
kázaly, že se žádné utkání nemá 
vzdávat za žádného stavu.
Po těchto dvou utkáních jsme 
ve skupině obsadili druhé místo 
a čekal nás souboj o konečné třetí 
místo v turnaji proti druhému cel-
ku skupiny B.
Ve svém závěrečném zápase jsme 
nastoupili proti domácím házen-
kářkám TJ Jiskra Otrokovice. 

Utkání jsme téměř celou dobu 
kontrolovali a zaslouženě dovedli 
do vítězného konce.
Doufejme, že holky doléčí své 
drobné bolístky a do prvního li-
gového utkání proti Zlínu B na-
stoupíme v nejsilnější možné se-
stavě - hraje se v havlíčkobrodské 
hale 13.2.2016 od 13:00
Sestava a branky na turnaji v Ot-
rokovicích:
Křenková J., Zdarsová s. - Satra-
pová A.(3), Kutlvašrová J.(19/1), 
Kafková L., Brožová K.(4), Kota-
nová V.(4), Brožová J.(22/3), Stejs-
kalová M.(2), Velíšková T., Krato-
chvílová M.(16/6), Pechová V.
Nejlepší střelkyní turnaje byla 
vyhlášena havlíčkobrodská Jitka 
Brožová (22 branek)
Výsledky:
HB - Hlohovec 21:17 (9:7)
HB - Jinřichův Hradec 25:29 
(9:16) 
HB - Otrokovice 24:19 (12:9)
Celkové pořadí turnaje:
1. Jindřichův Hradec
2. Ivančice
3. Havlíčkův Brod
4. Otrokovice
5. Hlohovec
6. Stupava

Výsledky jednotlivých utkání:
Ledeč nad Sáz. - Kuřim 19:13
Ledeč nad Sáz. - Telnice 26:17
Ledeč nad Sáz. - Havlíčkův Brod 
20:12
Ledeč nad Sáz. - Kolín 16:13
Havlíčkův Brod - Kuřim 23:19
Havlíčkův Brod - Telnice 22:14
Havlíčkův Brod - Kolín 22:18
Kuřim - Telnice 23:19
Kuřim - Kolín 20:16
Kolín - Telnice 18:14
Konečné pořadí turnaje:
1) Ledeč nad Sázavou 81:55 8b.

2) Havlíčkův Brod 80:67 6 b.
3) Kuřim 71:78 4 b.
4) Kolín 65:72 2 b.
5) Telnice 64:89 0 b. Foto - vítěz-
ný tým Ledeč nad Sázavou

Složení týmu a branky - (Hav-
líčkův Brod):
Dočkal P., Fišer J. - Drozd 
M.(9/1), Laštovička P.(2), Novák 
L.(1), Cakl P., Hajčman M.(7), 
Fišer P.(12), Zich T.(21), Zich M., 
Vondra R.(5), Morkus M.(10), 
Matějů J.(13).

Z posledního přípravného turnaje 
přivezly ženy bronz

Turnaj mužů v Havlíčkově Brodě 
ovládli házenkáři Ledče nad Sázavou

Otrokovice, sobota 6.2. - Ve třech utkáních (2x25min.) vybojovaly 2x 
výhru a 1x svým soupeřkám podlehly. K turnaji jsme odjeli pouze se 
čtyřmi spojkami a věřili, že holky turnaj vydrží odehrát bez zranění. 
Opak byl bohužel pravdou. Hned v prvním utkání se po pěti minutách 
zranila Lucka Kafková (natažený stehenní sval). Zbytek turnaje tak mu-
sely odehrát pouze tři spojky (Jitka Kutlvašrová, Monika Kratochvílová 
a Jitka Brožová) jen s minimálním střídáním. Bylo to pro ně ohromně 
náročné, ale vše zvládly.

Havlíčkův Brod, 7. 2. - Muži ve své první herní přípravě odehráli čtyři 
utkání v domácím turnaji. Tři úspěchy a jedna prohra znamenaly obsa-
zení stříbrné příčky.

Otrokovice, 7. 2. - V nedělním 
turnaji v Otrokovicích změřily 
své síly týmy starších doroste-
nek. Systém turnaje byl každý 
s každým mezi pěti zúčastněnými 
týmy (2x 18 min.).
Našim házenkářkám stačily tři 
body ke třetímu místu v turnaji. 
Všechna utkání na tomto turna-
ji byla pro náš mladý tým spíše 
sbíráním zkušeností a poznatků 
na co se zaměřit v tréninku. Co 
je zapotřebí opakovat a pilovat. 
V těchto ohledech musíme být 
s turnajem spokojeni. Tento náš 
tým má potenciál.Je zapotřebí 
ještě lépe propojit spolupráci zby-
lých starších hráček a mladých 
hráček (mladších dorostenek), 
aby fungovali jako celek a ne jako 

soubor jednotlivců. Musíme tady 
ale holky pochválit, že snaha to 
změnit je z tohoto týmu znatelná.

Výsledky v turnaji:
HB - HK Močenok 18:18 (10:8)
HB - Otrokovice 16:14 (6:7)
HB - Hodonín 16:23 (8:12)
HB - Jindřichův Hradec 10:23 
(6:7)
Sestava a branky:
Zdarsová S., Zychová A., - Šulco-
vá N.(2), Medová N., Hubáčková 
A.(15/2), Burdová N.(6/1), Rau-
šová A.(6), Jindrová P.(3), Ďás-
ková Z.(10/3), Kučerová J.(4/1), 
Palásková S.(7/2), Bucherová 
B.(4), Krajmerová E.(3/1).

 Připravili: D. Kučera a -mac-

Starší dorostenky napodobily ženy 
a mají bronz

Chotěboř odvetu nezvládla 
a v soutěži tak končí

Vrchlabí si z Kotliny odvezlo tři body
BK Havlíčkův Brod – HC Vrch-
labí 2:3 (2:0, 0:2, 0:1)

Branky a nahrávky: 8. Kuchta 
(Kozlík, Beneš), 14. Endál (Du-
ben, Kondratěv) – 34. Maďar 
(Klement, Filip), 36. Hejda (Ur-
ban, Šimoníček), 41. Maďar (Fi-
lip). Rozhodčí: Zdeněk Pokorný 
- Ondřej Polák, Lukáš Rampír. 
Vyloučení: 4:7, navíc Vala 10 
min. OT [ZHK] - Klement TH 
[ZHK]. Využití: 1:1. V oslabení: 
0:0. Diváci: 620. Průběh utkání: 
2:0, 2:3.

Havlíčkův Brod, 13. 2. - Posled-
ní domácí zápas v základní části 
Bruslaři nezvládli. Do Kotliny 
zavítalo Vrchlabí, které, bojujíc 
o šestku a přímý postup do čtvrt-

fi nále, si chtělo z Kotliny odvézt 
plný počet bodů. Cesta k nim ale 
nebyla lehká. Domácí mužstvo si 
v první periodě vytvořilo dvou-
brankový náskok, který jim vy-
držel do 34. minuty. Od té doby 
už ostrými pálilo jen Vrchlabí. 
Rozhodující branka přišla půl 
minuty po začátku třetí části, kdy 
hosté dokonali obrat. Bruslaři se 
pak sice snažili o srovnání vý-
sledku a zisk alespoň bodu, ale 
proti nim stál výborně chytající 
Jakub Jelínek, havlíčkobrodský 
odchovanec. V sestavě Stadionu 
naskočil na led i bek Jiří Jebavý, 
jenž v Brodě působil za časů prv-
ní ligy. Předkolo začínají Bruslaři 
doma!
 Připravili: Wagner, Vácha a -mac-
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Kočičky k adopci

RECEPTY

V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Filípek
Datum přijetí: 2. 1. 2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2015
odčervený, očkovaný, kastrovaný 
FIV s FelV negativní
Překrásný černobílý kocourek Fi-
lípek je nalezenec z Havlíčkova 
Brodu. Je. Po opuštění karantén-
ní klece se trochu schovával, ale 
nyní už se kamarádí s ostatními 
kočičkami. K lidem je při prvním 
kontaktu malinko nedůvěřivý, ale 
hlazení si moc užívá, brzy z něj 
bude jistě velký mazel. Má rád 

hlazení pod krčkem a na hlavě. 
Nemá rád rychlé pohyby. Ještě ho 
čeká přeočkování, ale už teď je 
možné si jej zamluvit. 

Značně nepříznivé počasí středečního odpoledne ovládlo předávání 
nástavby šaten havlíčkobrodské HIPPOS ARENY v ulici Plovárenská 
jejím uživatelům. Dříve jednopodlažní budova z roku 2005 byla nákla-
dem téměř pěti milionů korun změněna doslova k nepoznání. Uznání 
patří jak dodavatelům, tak i Kraji Vysočina a Městu Havlíčkův Brod, 
kteří rekonstrukci softbalových šaten fi nančně podpořili. 

Nechybělo stříhání pásky, při kterém Vladimír Novotný (uprostřed), 
náměstek hejtmana Kraje Vysočina, rozhodujícího investora, ocenil 
úspěšné dokončení díla a současně blahopřál organizátorům, že do-
kázali softbalové mistrovství světa 2019  vůbec poprvé v jeho historii 
získat pro Evropu a také do Havlíčkova Brodu. Zásluhu mají jak členo-
vé TJ Jiskra, tak i softbalového družstva a řada dalších „účinlivých“, 
včetně České softbalové asociace. 

Havlíčkův Brod je „líhní“ softbalových nadějí - úspěšných juniorů, vy-
kazuje příkladnou práci s mládeží, je populární nejen v Kraji Vysočina, 
ale i v celé republice. Členové oddílu jsou úspěšnými hráči české soft-
balové reprezentace, známé nejen v ČR.  Sám areál  HIPPPOS ARÉNY  
je známou součástí sportovního dění Havlíčkova Brodu, připomenul 
starosta Jan Tecl a dodal, že zlepšení její „infrastruktury“ je význam-
ným předpokladem k rozvoji dalších aktivit.   

Vedle radosti z významného kroku k softbalovému mistrovství světa 
2019 v  Havlíčkově Brodě části přítomných nechyběla víra, že nástavba 
šaten bude mnohem lépe odolávat povětrnostním rozmarům než sou-
sední ani ne dvouletá tribuna se sedačkami VIP hostů.  Všímavým „po-
zorovatelům“ určitě nešlo o konstrukční řešení tribuny, ale netajili se 
s odsudky nad nevhodným materiálem její dřevěné podlahy. Zdánlivá 
marginálie, nicméně volající po urychlené nápravě. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete posílat 
Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na email: 

redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: www.cestavysocinou.cz/online. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. 
MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz

Další krok na cestě k MS v softbalu 2019

Do Evropy situované softbalové mistrovství světa určitě vznese i další 
nemalé požadavky na organizaci a zázemí celého šampionátu. Středeč-
ní první „doklad“ schopnosti zajistit je dal příslib dalších kroků s cí-
lem 13. až 23. června 2019. V ty dny bude MS v nejsilnějších baštách 
českého mužského softbalu - v Havlíčkově Brodě a Praze, řekl Gabriel 
Waage předseda České softbalové asociace.                                                   

Celkový pohled na dvoupodlažní softbalové šatny s dalším příslušen-
stvím; cca pětimilionová investice, ze dvou třetin hrazená Krajem Vy-
sočina a třetinou Městem Havlíčkův Brod.                                                                                                                      
 Zaznamenal Jan Kliment

Lusky fazolek ve dvou úpravách
Některá zelenina má tu báječnou vlastnost, že ji můžeme použít nejen 
v okamžiku, kdy ji sklidíme, ale i dlouho poté, pokud je dobře zamra-
zená. Fazolové lusky k takové zelenině patří. Nemusíme mít každý den 
maso, abychom načerpali bílkoviny, můžeme použít vejce, sýr, tvaroh, 
které navíc s fazolkovými lusky dobře ladí. Z bezpočtu receptů, kterými 
česká kuchyně v této oblasti oplývá, jsme pro dnešní vydání vybrali dva 
úplně jednoduché a rychlé.

Fazolky s rajčaty a vejci 

Potřebujeme: 40 dkg fazolek, 2 střední cibule, 30 dkg rajčat, 1 polévko-
vou lžíci rajského protlaku, 4 vejce 6 dkg tuku, pepř a sůl.
Drobně nakrájenou cibuli zpěníme na tuku, přidáme na proužky na-
krájené fazolkové lusky a osmažíme je. Pak k nim přidáme nadrob-
no nakrájená rajčata, rajčatový protlak, osolíme, opepříme, podlijeme 
a dusíme do měkka. Když je všechna voda odpařená, směs uhladíme 
a uděláme do ní čtyři prohlubně (recept je na čtyři porce, ale fotografi e 
zachycuje porci jednu). Vejce do těchto lůžek vyklepneme a pod po-
kličkou je necháme srazit. Osolíme a podáváme. Jako přílohu můžeme 
použít brambory nebo také chléb.

Fazolky zapečené se sýrem   

Potřebujeme: 80 dkg fazolkových lusků, 4 dkg másla, 3 dkg hladké 
mouky, 1 střední cibuli, 2 dcl zakysané smetany, 10 dkg strouhaného 
sýra, 2 polévkové lžíce strouhanky, mletou papriku, pepř a sůl.
Pokrájené fazolkové lusky podusíme v osolené vodě, změklé nechá-
me okapat. Na másle zpěníme nadrobno nakrájenou cibuli, vmícháme 
mouku, mletou papriku, pepř, sůl a z toho usmažíme světlou jíšku. Za-
lijeme ji 1 dcl vody a rozkvedlanou smetanou, povaříme. Pak přidá-
me fazolky. Směs vlijeme do zapékací misky. Posypeme strouhaným 
sýrem smíchaným se strouhankou a zapečeme. Jako příloha se hodí 
brambory. (bob)

Jako každoročně se koná i letos v pořadí již 32. ročník silničního běhu 
na 15 km městem Jarmily Kratochvílové. Více než stovka závodníků za 
hojné mezinárodní účasti odstartuje na velikonoční neděli 27. března 
v 10 hodin, z náměstí v Golčově Jeníkově. Odpoledne se pak vydají od 
14.30 hod. na stejnou trasu i turisté na pochod Po stopách běhu MJK. 
Loňský ročník připomínáme snímkem.  Text a foto: Jaroslav Holý
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